

"TĒVYNĒ" SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
Laidžiamas Susiv. Liet. Amerikoje.
Išleina kas pėnėcia,
V. K. Račkauškas, Redaktorius (Editor)
PRENUMERATA METAMS:
Suvienuose Valstijose \$1.00
Kitose Viespatystėse \$1.50
Visokiais reikalais kreipdamiesi adresuokite:
"TĒVYNĒ"
307 W. 30-th St. New York, N. Y.

TĒVYNĒ

THE LITHUANIAN WEEKLY "TĒVYNĒ"
Published every Friday
By Lithuanian Alliance of America.
A. B. Strimaitis, Sec'y & Business M'gr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.00
To Foreign Countries \$1.50
All communications should be addressed:
"TĒVYNĒ"
307 W. 30-th St. New York, N. Y.

Lietuvių literatūros
BIBLIOTEKA
ir kultūros institutas

ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.

No. 14

New York, 3 d. Balandžio (April) 1914.

Vol. VII

Entered as Second Class matter November 25, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1875.

28-29 SUSIV. LIET. AMERIKOJE

SEIMAS

INVYKS WATERBURY'JE, GONN.

24 iki 30 d. Gegužės mėn., 1914 metų.

Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, ypatingai į kuopų valdybas ir organizatorius, ir šiaip į geros valios ir susivienijimui užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujungtomis spėkomis pasidaruotų per tuos likusius iki Seimui 2 mėnesius, idant galėtume pasitikti 28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaugsmu.

Nuo perėjo Seimo susivienijimas Lietuvos Amerikoje labai žymiai pakilo narių skaičiumi, bet mes norime dar augščiau jį pakelti: NORIME PASITIKTI SLA. SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nelabai daug tetrūksta.

Subraskite, vyrai ir moters! Nieko nėra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba idėjai! Stokite darban, prirašinėkite naujus narius ir parodykite savo tautai, jog jūs, SLA. nariai, esate verti didelės pagodinės ir užsipelnot su garbe nešioti tos organizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIPI VIENAS, O BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ DZIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės sekančiu adresu:

A. B. Strimaitis,

307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

Mūsų sukaktyvės

III.

SIMANAS DAUKANTAS.

Šiemet sukana 50 metų nuo dienos, kada mirė pirmasai Lietuvos istorikas, rašęs lietuviškai, Simanas Daukantas. Simanas Daukantas, kaip sako Lietuvos Myletojas savo veikale „Lietuviškėji Raštai ir Raštinkai“, buvo „vienu tarp didžiausių kilties vyrų mūsų krašte, anu nauoalsis ir spartus darbininkas“, kaip mirėsis L. Geitler sako.

S. Daukantas gimė iš bajorų 28 d. spalio 1793 m. Kiviliuose, Lankių parapijoje, Telšių pavieto. Pradinę mokslainę lankė žemaičių Kalvarijoje, o po tam, turėdamas kišeniję 10 rublių, pėščias nukeliavo į Vilnių, kur, pastojęs universitetan, pasivėntė istorijos tyrinėjimams ir igiję Filozofijos Magistro moksliską laipsnį. Pabaigęs universitetą, lankėsi Vokietijoje, Anglijoje ir Francijoje, kur, tarp kitko, rinko mūsų tautos istorijai medžiaga.

Nuo 1825 metų S. Daukantas tarnavo Rygos karės gubernatoriaus kanceliarijoje už vertėją. Nuo 1834 m. tarnavo Peterburge prie „Lietuviškos Metrikos“ ir čia gavo „tikrojo valstybės patarėjo“ titulą.

Peterburge gyvendamas S. Daukantas jau uoliai darbavosi lietuvių naudai. Tuo laiku jis parašė ir išleido: 1837 m. — „Prasmą lotynų kalbos“; 1842 m. — „Cornelius Nepos'o veikala“; „Gedvatas Didžiųjų Karvadų“; „Phevas Pasakos“ ir „Dainas žemaičių, pagal žodžių dainininkų išrašytas“, kur tilpo 118 dainų. 1847 m. paskelbė: „Pamokyma apie auginimą tabako“ ir „Parodyma, kaip apynius auginti pagal naujųjų prityrimų, kokius apskelbė teutoniskai B. A. Gruvards“. 1849 m. išėjo „Ugnies knigėlė arba trumpos pamokslas, kas žmonėms vertai daryti ugnei pasidarius“, — etc.; „Pamokslas apie sodnus arba daigymas vaisingų medžių“ ir „Pamokymas, kaip rinkti medines sėklas“. 1845 metuose išėjo vie-

nas svarbiausių jo raštų: „Budais senovės lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių“. Pagal jo paties surašo, kaip paduoda E. A. Volteris, iš 1857 metų, rankraščiuose liko dar ir šitie jo veikalai: 1. — Palangos Petras; 2. — Apie auginimą girės; 3. — Gaspadorius; 4. — Lietuviškas Elementorius; 5. — Justinaus Historiarum išguldymas; 6. — Pasakojimas apie veikalus lietuvių senovėje; 7. — Žemaitiška istorija; 8. — Rubinačio Pelužės gyvenimas.

1840 m. Peterburgan atvyko į dvasiškosios akademijos profesorius kun. Motiejus Valančauskas. Pasipažinęs su Daukantu, jis ėmė jį raginti darbuoties lietuvių naudai ir rašyti lietuvių kalboje. 1851 m. likęs žemaičių vyskupu, pasikvietė Daukantą pas save į Varnius, pažadėjęs mokėti kasmetai po 200 rublių algos. Apie tų Daukanto gyvenimo laikotarpi šiaip Lietuvos Myletojo rašoma: „Bet veikiai vyskupas Daukantas apsunokino bergždziais darbas: skaitymu apakusiam kunigui Kodainiui kasdien po 3 adynas, rašymu lenkiškai žemaitiško žodynu, perrašymų lenkiškai francuziškio žodyno ir tt. Daukantas patį Valančauską išmokino čion vokiškos kalbos, taip kad tas galėjo Kurše susisiekėti su katalikais vokiečiais. Neilgtrukus vyskupas algų sumažino Daukantui iki 150 rublių. Nesutikimas tarp abiejų prasidėjo, ir parėjo taip toli, kad vyskupas nedavė nei arkiųjų nuvažiuoti pas gydymojo sergančiam Daukantui. Po penkių metų buvimo Varniuose Daukantas pėščias ir sargalingas traukė į Svirlauki, įsiekodamas prieglaudos pas Petrą Smulgevičių, o iš čion po kelių metų jis persikėlė pas savo draugą kn. Ignatą Vaišvilą į Papilį, Šiaulių pav. Čion barmis tarp Daukanto ir Valančausko, kuri jau buvo prigėsus, išėjo „Ugnies knigėlė ir Daukantas per gromatas vyskupui išmetinėjo, kad per jį visiškai įsiai esąs nuplikęs ir savo istorijos neatpausdinęs pė k vyskupas jį bjauriai iškoliojo (vadindamas „tetryk“ ir tt.). Iš tiesų Dau-

kantas ant pabaigos savo gyvenimo labai subiednėjo: kaip jis savo testamente rašo, jo turtas nenėšė nei 100 rublių, jeigu nerokuotum jo kningynės. Užėjus maištamečini 1863 m., kn. Vaišvilą vyriausybė išveždimo į Švenčionis, Vilniaus rėd., ir Daukantas likęs be globėjo, didžiausiam varge gyveno ir mirė 24 d. lapkričio 1864 m. ant rankų tikta ką sugrįžusio Vaišvilo. Daukantas buvo žmogus blaivus, juodbruvys, ant senatvės į kuprą įsimetęs ir nukoręs, vidutinio stuomens. Jis savo daila pamėkle nesykį įgriebdavo tamsunus taip, kad jie nelėzinodavo, kur dingti; už tai daugelis artiregių žmonių ir spangų kuningų baisiai jo nekontė. 1884 m. kn. Vaišvilas, didelis Daukanto draugas, pasatė ant jo kapo akmeninį paminklą su kryžiumi, aplėnkus, su užrašu: „Atėvi! miškė sav, jog ezion palaidotas Simanas Daukantas, pirmas isz tarp mokintu vyrų raszytojas senovės veikalu Lietuvos, Žiamaitijos, kaip ir kitu naudingu kningėlu.— Jis per savo gyvenimą, it vargo pelė, be palabos trisėjo vienutiniai Žiamaitiskiai raszyti dėlei naudos vientauzeiu. — Gimė 1793 m. 28 d. spalnio mėn. Mirė 1864 m. 24 lapkričio. — Isz tark: Vieszpatie! duok jam atilsį amžiną. — Szį akmenį užrėto, palaidojes jo kuną, klebonas Papilės kuningas Vaiszvilas“

Nieks nemylėjo daugiau tėvytės. Lietuvą už Daukantą: visi jo raštai kvėpuoja taja meile, ir jis be paliovos trisėsi del apsvietimo savo vienžemėčių ir prabudinimo jų iš gilaus nuomėio miego. Pamatu del prasišlavinimo lietuvių turėjo būti tėviškioj kalba, kuri po tiek persekiojimū iktuolaik išsilaike gryna.

„Daukantas buvo pirmas raštinkas, kuris drėsiarai ir atvirai pasistojė prieš polytiką, nuo kėliu amžiu Lietuvos įsikėrėjusiu: „Bude“ ir Istorijsje jis visur lietuvių bajorus kapažo už pasvyrimą į lenkystę, ir nuorodo atėiti Lietuvos, pasiremiandis ant savo tiktai tautiskų pajėgų. Delto Daukantas yra pirmas kelio praskynėjas del mūsų dienų troškimų ir įsėskiniū. Jis matė Lietuvą atgysiant per apsvietimą lietuvių, per pamylėjimą savo tautybės ir per nusikratymą mūsų tautos nuo jų naikinanėčių gaivalų. Tame dalyke Daukantas užsėplėnė garbe kaipo tikras Lietuvos tėvynainis. Berods žmonės ir apsiestuonai nenorėjo jį suprasti, o ir persekiojo jį visai kaip; bet Daukantas nenusimėnė, jis dirbo del atėities. Ir jo viltis pildosi: šian dien Lietuvos apsvietunai pradėda jau vaikštinti jo praminatis takelais, o ir jo troškimus bei darbus kamantinėti, minėti ir godoti“.

Gyvasai reikalas.

BROLISKOS PAŠALPOS DRAUGIJŲ PRADZIA.

(Žiur. „Tėvynės“ Nr. 12).

Fraternalės (arba Broliskos Pašalpos) draugijos, kokias matome šiandieną, yra tai senovės draugijinių (socialių) gildijų pavilėjos, paremtos plačiaisiais su prasta ir pritaikoma broliškąja meile, bendrais savyšalpos principais, nedarandais jokio skirtumo sulig to, kokio luomo žmonės prie jų priklauso. Tuo tarpu kitokio plauko draugijos, pvzd. amatininkų unijos ir tt., apsirubėžuoja savo amato darbininkais-nariais. Pastarosios yra atžala

taip vadinamųjų „amatų gildijų.“ Pažymėtinas faktas draugijiniuose gildijose yra tas, kad jos visados priimdavo i narius vyrus ir moteris ir tuomi parodė, jog lyčių lygybės principas jau senai draugijiniame jų gyvenime buvo pripažintas. Beto, panašiose draugijose kiekvieną naujai priimtą kandidatą visi draugai pasveikindavo pabužėvimu.

Tos senoviskios draugijos reikalaudavo iš kandidatų ir įstojimo mokesties; nevisur tas įstojimas budavo lygus. Sv. Benedikto Gildija reikalaudavo 6 šilingų ir 8 pensų (apie \$1.70), bet reikia žinoti, kad tuokart pinigų vertė buvo bent tris sykius augštesnė, negu dabar. Kitose gildijose įstojimo mokeskis mokėta ne pinigais, bet tam tikra preke, arba produktu. Taip, vienoje gildijoje Stretam'e, reikalauta iš kandidato, kad įstodamas į mokesčių... du svaru vaško ir vie- nuo bušėli miežinių kruopų! Švarinės mokesjis budavo mokamos mėnesiais; kaikur švarinę mokesį mokėdavo ir savaitėmis. Nė vienoje draugijoje negalėdavo gauti pašalpos tie nariai, kurių mokesjis buvo užvilktos. Greta švarinės mokesties, buvo paprastai, kad turtingesnieji nariai dovandavo draugijai tai pinigų, tai šiaip kokius pingais paverčiamus dalykus. Gana tankiai patijs nariai, ir iš neturtingųjų, šį Gildijai aukodavo.

Gildijos savo sveigas atlikdavo syki į mėnesi, kitos — syki į tris mėnesius. Vienu diena metuose budavo paskirti, kaipo metinė Gildijos šventė, kurios religijinės ar šiaip kitokiose apeigose dalyvaudavo visi nariai.

Gildijų praktikuotoji labdarybė matoma iš to, kokiu budu budavo sunaudojamas jų turtas. Nariai visados gildijos lėšomis laidėdavo numirusį savo narį. Jie šėldavo ligonius, pavargėlius, nusilpėjusius, senelius, kaipo matoma iš jų užrašų. Su teikdavo pagalbą kitokių bėdų ištiktiems nariams: apvogtiems, padegėliams, šiaip nelaimėn i puolusiems ir tt. Rekorduose yra pažymėta, kad tokios pašalpos ligoniams ir pavargėliams budavo mokamos kas savaitė. Gaper tankiai turtingesnieji gildijos nariai mažiau turtinguosius savo draugus kviesdavo vaišėna pas save ir čia suteikdavo jiems laikinai pastogę ir maistą. Budavo atsitikimu, kad iš gildijos išdė skolinta pinigai, jei narys skolininkas galėdavo kuo-nors gvarantuoti, kad skolinamieji jam pinigai nežus. Nesykį iš gildijos išdo budavo taip-gi skolinama neaprubėžiuotam laikui pinigai jaunesniems nariams, keliaujantiems i kitus miestus darbo įsėkotų. Vienoje draugijų (Ludlow Gild) budavo paprotys duoti pinginį prezentą „geroms gildijos narių dukterims“, ištekančioms už vyro, jei jų tėvai neturėdavo joms kraičio sukrovė. Be to visi patekė kalėjimau gildijos nariai budavo draugų aplankomi, ir draugai rūpindavos juos iš kalėjimo išimti.

Kaikuriuos gildijos ir kitokius labdaringus darbus atlikdavo. Pavyzdžini pirklių gildija iš Coventry buvo įrengusi nakvynnamį, kur nakvindavo vargšus paveldėjos, paremtos plačiaisiais su prasta ir pritaikoma broliškąja meile, bendrais savyšalpos principais, nedarandais jokio skirtumo sulig to, kokio luomo žmonės prie jų priklauso. Tuo tarpu kitokio plauko draugijos, pvzd. amatininkų unijos ir tt., apsirubėžuoja savo amato darbininkais-nariais. Pastarosios yra atžala

vųs. Tarp kitko vienos tokios gildijos įstatymuose yra pasakyta: „Jei narys, budamas sveikas, yra pratęs ilgai volioties lovoje, pakilęs-gi iš lovos neina dirbtu, nesirupina priderančiai užlaikyti savo šeimyną, bet vaikščioja i karčiamas, kur geria alų, vyną, dalyvauja peštynėse, arba čiuožinėja, ir tokiuo budu netenka savo turto, apleidžia savo šeimyną, palieka nepriziūrėtai savo namų galvijus, jei toks žmogus melstų iš draugijos pašalpos, jis negali buti sušelpiamas nė šiam gyvenime, nė pasimirės (t.y. net mišų už jo dušią niekas neužpirks): jis turi buti ant visados prašalintas iš draugijos.“

Narys neturėjo tiesos apgauti ar sumeluoti nariui; šiaip pasielgdamas, budavo baudžiamas. Sveigose budavo draudžiama betvarkiai kalbėti; nariai turėjo laikyties mandagumo, padorumo ir tvarkos. Jei tarp dviejų brolių (t.y. gildijos narių) iškildavo kokie ginčai ar nesutikimai, tai visados gildijos narių pareiga budavo visomis pastangomis suvesti juos santaiikon. Budavo draudžiama kreipties teisman pirm, negu gildijos nariai nebuvo bandę sutaiykti.

Laiks i laiką „TĒVYNĖJE“, GYVOJO REIKALO Skyriuje, tilps straipsniai iš pašalpinio draugijų istorijos, jų tvarkymosi ir tt. I tuos straipsnius atkreipiame atidžiū tu, kas užsiima agitacijos darbu, nes iš GYVOJO REIKALO jie nekartą gali pasisėmti tinkamos medžiamos.

SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE AUGIMAS 1913 METUOSE.

Peržiūrėjus 1913 metų visas keturias atskaitas, susekama, kuriuos SLA. kuopos daugiausiai prisidėjo prie SLA. augimo. Yra ir nieko neveikusių kuopų, kaip žemiaus pamatysime.

1. — Prirašinėjime naujų narių rekordą, taip sakant, sumušė 170 kuopa, Philadelphia, Pa., prirašiusi net 48 naujus narius!

2 ir 3. — Po 47 narių prirašė šios kuopos: 34 New Britaine, Conn., ir 34 Wilkes Barre, Pa.

4 ir 5. — Po 44 narius prirašė: 4 kuopa Sioux City, Iowa, ir 7 kuopa, Pittstone, Pa.

6 ir 7. — Po 42 narių prirašė: 77 kp., Rockford, Ill., 48 kp. Farmington, Ill.

8. — 39 narius prirašė 139 kp. Chicago, Ill.

9. — 39 „ „ „ 172 „ Duquesne, Pa.

10. — 38 „ „ 29 „ Westville, Ill.

11. — 37 „ „ 79 „ Plymouth, Pa.

12. — 34 „ „ 14 „ Cleveland, O.

13. — 32 „ „ 36 „ Chicago, Ill.

14. — 29 „ „ 107 „ Philadelphia, Pa.

15. — 27 „ „ 27 „ Auburn, Ill.

16. — „ „ „ 108 „ Canton, Ill.

17. — „ „ „ 122 „ Chicago, Ill.

18. — 27 „ „ 82 „ Pana, Ill.

19. — 26 „ „ 96 „ Adamson, Okla.

20. — 23 „ „ 90 „ Bridgeville, Pa.

21. — „ „ „ 118 „ Curtis Bay, Md.

22. — 22 „ „ 11 „ Waterbury, Conn.

23. — „ „ „ 57 „ Worcester, Mass.

24. — „ „ „ 114 „ W. Hazleton, Pa.

25. — „ „ „ 116 „ Maltby, Pa.

26. — „ „ „ 146 „ Minden, W. Va.

27. — „ „ „ 167 „ Joliet, Ill.

28. — 21 „ „ 38 „ Brooklyn, N. Y.

29. — „ „ „ 246 „ Plymouth, Pa.

30. — 20 „ „ 64 „ Baltimore, Md.

31. — „ „ „ 102 „ Herrin, Ill.

32. — „ „ „ 155 „ Benld, Ill.

33. — „ „ „ 213 „ Brooklyn, N. Y.

34. — „ „ „ 239 „ Syracuse, N. Y.

35. — 19 „ „ 60 „ Grand Rapids, Mich.

36. — 18 „ „ 104 „ Lincoln, N. H.

37. — 17 „ „ 40 „ Pittsburgh, Pa.

38. — „ „ „ 110 „ Plains, Pa.

39. — „ „ „ 113 „ Thompsonville, Pa.

40. — 16 „ „ 43 „ So. Boston, Mass.

41. — „ „ „ 83 „ La Porte, Ind.

42. — „ „ „ 251 „ Chicago, Ill. (Englewood).

43. — 15 „ „ 100 „ Racine, Wis.

44. — „ „ „ 148 „ Winnipeg, Man., Canada.

45. — „ „ „ 194 „ Cicero, Ill.

46. — 14 „ „ 12 „ Nanticoke, Pa.

47. — „ „ „ 46 „ Terre Haute, Ind.

48. — „ „ „ 70 „ Cliffside, N. J.

49. — „ „ „ 95 „ Daisytown, Pa.

50. — „ „ „ 103 „ Johnston City, Ill.

51. — „ „ „ 168 „ Stamford, Conn.

52. — 13 „ „ 126 „ New York, N. Y.

53. — „ „ „ 127 „ Allianippa, Pa.

54. — „ „ „ 134 „ Chester, Pa.

55. — „ „ „ 138 „ Perth Amboy, N. J.

56. — „ „ „ 147 „ Girardville, Pa.

57. — „ „ „ 154 „ Ashland, Wis.

58. — 12 „ „ 23 „ Shenandoah, Pa.

59. — „ „ „ 61 „ So. Bethlehem, Pa.

60. — „ „ „ 74 „ So. Chicago, Ill.

61. — „ „ „ 93 „ Centeneri, Ind.

62. — „ „ „ 129 „ Chicago, Ill.

63. — 11 „ „ 5 „ Plymouth, Pa.

64. — „ „ „ 16 „ Dorrisville, Ill.

65. — „ „ „ 81 „ Butte, Mont.

66. — „ „ „ 125 „ McRose Park, Ill.

67. — „ „ „ 140 „ Charleroi, Pa.

68. — „ „ „ 144 „ Saginaw, Mich.

69. — „ „ „ 244 „ Cheltenham, Pa.

70. — 10 „ „ 1 „ Edwardsville, Pa.

71. — „ „ „ 42 „ Wilmerding, Pa.

72. — „ „ „ 105 „ Gilbertville, Pa.

73. — „ „ „ 111 „ Tuscarora, Pa.

74. — „ „ „ 219 „ Roslyn, Wash.

75. — 9 „ „ 24 „ Glen Lyon, Pa.

76. — „ „ „ 69 „ Rochester, N. Y.

77. — „ „ „ 98 „ Milford, Mass.

78. — „ „ „ 187 „ New Philadelphia, Pa.

79. — 8 „ „ 10 „ Philadelphia, Pa.

80. — „ „ „ 25 „ East Arlington, Vt.

81. — „ „ „ 78 „ Taylor Springs, Ill.

82. — „ „ „ 156 „ Benton, Ill.

83. — „ „ „ 178 „ Cleveland, Ohio.

84. — „ „ „ 212 „ Kenosha, Wis.

85. — 7 „ „ 18 „ Westville, Ill.

86. — „ „ „ 19 „ Toluca, Ill.

87. — „ „ „ 30 „ Scranton, Pa.

88. — „ „ „ 54 „ McAdoo, Pa.

89. — „ „ „ 83 „ Brooklyn, N. Y.

90. — „ „ „ 200 „ Cantrall, Ill.

91. — „ „ „ 230 „ Wanamie, Pa.

92. — 6 „ „ 26 „ Millinocket, Me.

93. — „ „ „ 47 „ Passaic, N. J.

94. — „ „ „ 56 „ Penns Station, Pa.

95. — „ „ „ 160 „ Donora, Pa.

96. — 5 „ „ 15 „ Pittston, Pa.

97. — „ „ „ 67 „ Luzerne, Pa.

98. — „ „ „ 121 „ Clinton, Ind.

99. — „ „ „ 243 „ Coalgate, Okla.

100. — 4 „ „ 2 „ Forest City, Pa.

101. — „ „ „ 28 „ Port Carbon, Pa.

102. — „ „ „ 45 „ Hazleton, Pa.

103. — „ „ „ 88 „ E. St. Louis, Ill.

104. — „ „ „ 124 „ Hartford, Conn.

105. — „ „ „ 201 „ Seelyville, Ind.

106. — „ „ „ 204 „ Tamaqua, Pa.

So. Omaha, Nebr.	127.	—	—	101
Paterson, N. J.	128.	—	—	106
Taunton, Mass.	129.	—	—	240
Oregon City, Ore.	130.	—	—	242
Gary, Ind.	10.	—	38	29
131.	—	—	—	3 kp.
Elizabeth, N. J.	132.	—	—	17
Brockton, Mass.	133.	—	—	21
Detroit, Mich.	134.	—	—	50
Jersey City, N. J.	135.	—	—	53
Plymouth, Pa.	136.	—	—	58
Hudson, Mass.	137.	—	—	65
Oglesby, Ill.	138.	—	—	72
So. Boston, Mass.	139.	—	—	80
Pricburg, Pa.	140.	—	—	97
Cle Elum, Wash.	141.	—	—	132
Seltzer City, Pa.	142.	—	—	133
Valparaiso, Ind.	143.	—	—	136
Pittsburgh, Pa.	144.	—	—	137
Wilburton, Okla.	145.	—	—	162
Freeland, Pa.	146.	—	—	199
Hartshorne, Okla.	147.	—	—	239
Syracuse, N. Y.				

Chicago, Ill.; 227 — Des Moines, Iowa; 228 — E. New York, N. Y.; 233 — Shenandoah, Pa.; 235 — Cherry Valley, Ill.; 245 — Newark, N. J.; 248 — Chicago, Ill.

V. K. R.

SLA. Reikalai

IŠ SLA. KUOPŲ DARBAVIMOSI.

Rockford, Ill., 77 kp. SLA., mėnesiniam susirinkime, 15 d. kovo, nutarė:

1) Ruošti priėmimą p. Račūno, kurs dabar „lankydami vakarinėse valstijose, prisizadėjo atkurti mūsų koloniją, su krutaniais paveiklais, perstatančiais gyvąją Lietuvą.

2) Kviesiti 30—31 seimą SLA. į Rockfordą, kurs šiandien skaitosi plačia lietuvių kolonija, su darbščia ir nariais skaitinga SLA. kuopa ir yra centru šiaur-vakarinių valstijų lietuviškų kolonijų.

3) Rengti paminėjimą K. Duonelaičio 200 metų gimimo sukaktuvių. Kaip tautiškam paminėjimui nutarta talkon paskviesti tautiškas draugystę: draugystę S. Daukanto, TMD. 117 kuopą ir draugystę Lietuvos Sunų ir Dukterų.

4) Kuopos ižde visuomet turėti SLA. ženklelių, idant norintie jų nusipirkti SLA. nariai visuomet gautų ant vietos, o ne taip, kaip iki šiol buvo, kad turėdavo kasyskis kreiptis pas centro išdūmimą.

noma nesakau, kad tokių žinių nereikia „Tėv.“ talpinti. Bet, kiek patyriau, žinių medžioklams, straipsnių skaitymas nerūpi. Taigi „Tėvynė“ turi vartyties ant to, kad Susiv. nariai daugiau ir daugiau interesuotųsi S. L. A. reikalais, o kuo daugiau rasis tokių narių, tuo mūsų organizacija greičiau tobulinsis didės ir tvirtės.

Taigi „Tėvynėje“, kaip dabar, taip ir ant toliau turi užimti pirmą vietą Susivienijimo reikalai. Dabar „Tėvynė“ vis tampa pastovesnė, ką ir p. F. B. C. pripažįsta. Bet delko? Delko, kad vis didesnis narių skaitlius pradeda rūpintis savo organizacijos reikalais. O „Tėvynės“ leidimas du sykiu savaitėje to darbo, man rodos, nepaskubins, tik daugiau išlaidų turėsime ir viskas. „Tėvynė“ budama savaitraščiu, ir kaip bus padidinta galės talpinti įvairių raštų, kad ir tokių žmonių, kurie nepirguli prie Susivienijimo ir jie laikys reikalingu „Tėvynę“ valstijų lietuviškų kolonijų.

3) Rengti paminėjimą K. Duonelaičio 200 metų gimimo sukaktuvių. Kaip tautiškam paminėjimui nutarta talkon paskviesti tautiškas draugystę: draugystę S. Daukanto, TMD. 117 kuopą ir draugystę Lietuvos Sunų ir Dukterų.

4) Kuopos ižde visuomet turėti SLA. ženklelių, idant norintie jų nusipirkti SLA. nariai visuomet gautų ant vietos, o ne taip, kaip iki šiol buvo, kad turėdavo kasyskis kreiptis pas centro išdūmimą.

„Aš giminai Austrijoje ir pasta. rąjį laiką gyvenau Tumb'e, kame-roje N 813.

„Vienas žmogus yra pasakęs, kad visuomenė atleis žmogūdystę, padėgimą, vagystę, bet vieno prasizengimo ji neatleis — tai nau jos tikybos skelbimo. Nėra nė vieno atsitikimo, kur darbininkų luomo bandymas išsiluosuoti būtų laikomas legališku.

„Aš priklausau prie darbininkų luomo. Man kaltina, buk aš dav-lyvavęs nelegališkame susirinkime. Žinoma, tasai susirinkimas buvo nelegališkas; aš nežinau nė vieno darbininkų susirinkimo, ku-ris būtų legališku skaitomas.

„Kam tos visos kvailios kalbos apie kraujo praliejimą? Kapituli-ščių luomas per vienus metus dau-giau kraujo praliejia, negu darbi-ninkai per penkeris. Mus užmusia kasyklose, fabrikuose ir kovos lau-ke. Mes nesibijome mirties, nes neturime kam gyventi. Dar nie-kaados nėra buvę karės darbininkų reikaluose, nors karėse miršta darbininkai.

„Aš manau, kad prokuroras netu rėtų gana drąsos leiskime sau kad- rės šunų gaudymui. Jis pasakė ne-teisybę, tvirtindamas, buk aš baž-nyčioje priėmęs \$25.00, kaip ky-šį. Tie pinigai buvo atiduoti Mar-tinui ir už juos pavalgydinta 83 žmonės. Sakoma yra apie religi-ją ir apie maldą į Dievą, bet aš nepažįstu geresnės religijos, kaip su pavalgydymas alkanųjų. Paskui mes nusivedėm tuos žmones į ho-telį. Ir pas mus likosi 10 centų, kuriuos aš galu atiduoti prokuro-riui, jei jis to nori.

„Jš prigimimo aš esu labai man-dagus, bet aš sakau jums, kad ku-ningas Schneider pirmutinis nu-kryžiatovų Kristų, jei Kristus da-bar atėitų ant žemės“.

Paskelbus teismo nuosprendį „I. W. W.“ nariai rengia viešus susirinkimus ir išneša protestus. Kadangi ir tarp lietuvių yra jau žinomas industrialistų judėjimas (girdėta, jog Baltimorėje ketina-ma leisti ir laikraštis „Darbininkų Balsas“, kurio redaktorium bu-sias p. J. Laukis), tad pasinaudo-dami proga, plačias pakalbėjime apie tą darbininkų judėjimo ap-raišką.

Pasekmingai, kaip organizuo-tųji spēka, Industrial Workers of the World“ pasirodo Amerikoje tarp 1911 ir 1912 metų ir jie ve-dą garsųjį Lawrence'o audėjų streiką. Bet pati to judėjimo pra-džia siekia daug toliau. Jo pirm-takunai buvo „Knights of Labor“, „Western Federation of Miners“, „American Railway Union“, pra-dvedusi didelį geležinkelių strei-ką 1894 m., ir „United Mine Wor-kers“. 1904 m. veiklesnieji darbi-ninkų judėjimo vadovai, kaip Eg-Debs nuo „American Railway Union“, Haywood nuo „Western Federation of Miners“ ir kiti ban-dau suorganizuoti visų industrijų darbininkus ir 1905 m. sausio mė-nesyje paskelbia „Industrial U-nion Manifesto“.

1906 m. „I. W. W.“ organizaci-joje įvyksta skylinas: radikališ-kesni nariai užsiuola ant savo verslininkų, kam jie perdaug kon-servatyviškai vedą darbininkų ju-dėjimo reikalus. Bet 1907 ir 1908 m. žinomame Goldfield'o streike jau atkreipiama akis į I. W. W. 1909 organizacijoje vėl įvyksta „schyzma“. Daniel De Leon, bu-ves „Knights of Labor“ narys, ir nuo 1895 iki 1905 m. vadovas „So-cialist Trade and Labor Alliance“ įsteigia I. W. W. atsaką Detroi-tes, kuri savo netiesioginiu (poli-tikos) veiklumu skiriasi nuo Chi-cagoje įsiviešpatavusios organiza-cijos mokyklos. Detroito atsakla daug turi bendro su Socialist La-bor Party, kurią veda tas pats De Leon. Chicago-gi skyrius gal bu-ty ir visai sumenkėjęs, jei ne tai, kad „Western Federation of Min-ers“ prašalino 1908 m. Williamą Heywoodą, kurs nuo to laiko pa-sišventė industrialistams.

1909 metuose industrialistai ve-dė McKees Rocks (Pa.) „Pressed Steel Car“ kompanijos streiką, kuriame dalyvavo 16-kos tautų darbininkai. 1911 ir 1912 m. in-dustrialistai vedė karštą kovą už

žodžio laisvę Oregono ir Californi-jos valstijose.

Su I. W. W. arti susijungę dvi nacionalinės unijos, audėjų ir na-mams statyti medžio apdirbėjų (Textile and Lumber). Jie labiausiai darbuos tarp menkai ap-mokamų ir neišlavintų ir naujai atėjusių darbininkų. Pamatinis industrialistų principas yra toks: „tarp darbininkų klasių ir darba-davių klasių nėra nieko bendro“, tarp tų klasių turi būti nuolatinė kova iki nebus nuverstas kapitaliz-mas ir algų sistema. Streikai esą tik incidentai toje kovoje; po streikų sugrįžus darban propo-nuojama „sabotažas“ (sabotage), buvo nelegališkas; aš nežinau nė vieno darbininkų susirinkimo, ku-ris būtų legališku skaitomas.

„Kam tos visos kvailios kalbos apie kraujo praliejimą? Kapituli-ščių luomas per vienus metus dau-giau kraujo praliejia, negu darbi-ninkai per penkeris. Mus užmusia kasyklose, fabrikuose ir kovos lau-ke. Mes nesibijome mirties, nes neturime kam gyventi. Dar nie-kaados nėra buvę karės darbininkų reikaluose, nors karėse miršta darbininkai.

„Aš manau, kad prokuroras netu rėtų gana drąsos leiskime sau kad- rės šunų gaudymui. Jis pasakė ne-teisybę, tvirtindamas, buk aš baž-nyčioje priėmęs \$25.00, kaip ky-šį. Tie pinigai buvo atiduoti Mar-tinui ir už juos pavalgydinta 83 žmonės. Sakoma yra apie religi-ją ir apie maldą į Dievą, bet aš nepažįstu geresnės religijos, kaip su pavalgydymas alkanųjų. Paskui mes nusivedėm tuos žmones į ho-telį. Ir pas mus likosi 10 centų, kuriuos aš galu atiduoti prokuro-riui, jei jis to nori.

„Jš prigimimo aš esu labai man-dagus, bet aš sakau jums, kad ku-ningas Schneider pirmutinis nu-kryžiatovų Kristų, jei Kristus da-bar atėitų ant žemės“.

Paskelbus teismo nuosprendį „I. W. W.“ nariai rengia viešus susirinkimus ir išneša protestus. Kadangi ir tarp lietuvių yra jau žinomas industrialistų judėjimas (girdėta, jog Baltimorėje ketina-ma leisti ir laikraštis „Darbininkų Balsas“, kurio redaktorium bu-sias p. J. Laukis), tad pasinaudo-dami proga, plačias pakalbėjime apie tą darbininkų judėjimo ap-raišką.

Pasekmingai, kaip organizuo-tųji spēka, Industrial Workers of the World“ pasirodo Amerikoje tarp 1911 ir 1912 metų ir jie ve-dą garsųjį Lawrence'o audėjų streiką. Bet pati to judėjimo pra-džia siekia daug toliau. Jo pirm-takunai buvo „Knights of Labor“, „Western Federation of Miners“, „American Railway Union“, pra-dvedusi didelį geležinkelių strei-ką 1894 m., ir „United Mine Wor-kers“. 1904 m. veiklesnieji darbi-ninkų judėjimo vadovai, kaip Eg-Debs nuo „American Railway Union“, Haywood nuo „Western Federation of Miners“ ir kiti ban-dau suorganizuoti visų industrijų darbininkus ir 1905 m. sausio mė-nesyje paskelbia „Industrial U-nion Manifesto“.

1906 m. „I. W. W.“ organizaci-joje įvyksta skylinas: radikališ-kesni nariai užsiuola ant savo verslininkų, kam jie perdaug kon-servatyviškai vedą darbininkų ju-dėjimo reikalus. Bet 1907 ir 1908 m. žinomame Goldfield'o streike jau atkreipiama akis į I. W. W. 1909 organizacijoje vėl įvyksta „schyzma“. Daniel De Leon, bu-ves „Knights of Labor“ narys, ir nuo 1895 iki 1905 m. vadovas „So-cialist Trade and Labor Alliance“ įsteigia I. W. W. atsaką Detroi-tes, kuri savo netiesioginiu (poli-tikos) veiklumu skiriasi nuo Chi-cagoje įsiviešpatavusios organiza-cijos mokyklos. Detroito atsakla daug turi bendro su Socialist La-bor Party, kurią veda tas pats De Leon. Chicago-gi skyrius gal bu-ty ir visai sumenkėjęs, jei ne tai, kad „Western Federation of Min-ers“ prašalino 1908 m. Williamą Heywoodą, kurs nuo to laiko pa-sišventė industrialistams.

1909 metuose industrialistai ve-dė McKees Rocks (Pa.) „Pressed Steel Car“ kompanijos streiką, kuriame dalyvavo 16-kos tautų darbininkai. 1911 ir 1912 m. in-dustrialistai vedė karštą kovą už

si iškilmingai apvaikšioti tą tau-tiškos šventės dieną. Svarbiau-sioji iškilnė turėjo atsilikti Uk-rainos sostapilėje Kijeve, kur tu-mėjo suvažiuoti visi Ukrainos at-stovai. Ten projektuota pastatyti poetui paminklą ir eiti su procesi-ja. Rengtasi prie tos šventės Pol-tavoje, Odesoje, Charkove, Kame-nec-Podolske ir tt. Bet paskuti-nėje valdoje rusų ministerija uždraudė apvaikščiojimą, nepaaiš-kindama net priežasčių, o vy-riausiasis valdžios synodas už-draudė 10 d. kovo bažnyčiose lai-kyti pamaldas už mūsų poetą Ta-rasą Ševčenką.

„Tokiu budu poeta, kurs gimė Kijevo apielinkėje, kurio kapas yra taipgi pas Kijeva, pas Dnep-ro pakraščius, pagerbia tiktai uk-rainiečiai Austro-Vengrijoje fr-iseiviai Amerikoje, Vokietijoje ir Francijoje.

„Prieš tą negirdėtą kultūrinia-me pasulyje rusų valdžios pa-cielgimą protestuoja visi opozi-cijos atstovai Valstybės Dumoje, taipgi protestuoja visi ukrainie-čiai deputatai provincialiaime Ga-licijos seime, Lvove.

„Valdoje sunkaus smugio, kurį sukirtu mūsų tautai barba-riškoji Rosijos valdžia, pakeliame ir mes protesto balsą varde mi-lijono ukrainiečių, gyvenančių ant laisvos Washingtono žemės.

„Neturėdami kitokio budo protestą išreikšti, įteikiame ji i tamstos rankas, ponas Suvienytų Valstijų Prezidente, ir meldžiame įteikti jį Rosijos imperijos atsto-vui Washingtonė“.

Ant to protesto pasirašo: Dmit-ro Kapitula, Semen Jadlovskij, Aleksiej Saršol ir Michail Ugor-čan.

Sius savo laikraščius.

„Veidrodžio“ ir „Ateities“ iš-leistuvės pasizadėjo siųsti savo laikraščius ir kitokius leidinius Lietuvių Centralinim Kningynan prie New York Public Library (5-4th Ave. aud 42-nd Str., New York, N.Y.).

„Ar bus Vilniuje universitetas?“

„Lietuvos Žinios“ N 52 šiaip krašte „apie universitetą mūsų krašte“: „Ligšiol delei universi-teto atidarymo mūsų krašte var-žėsi trys miestai: Vilnius, Minskas ir Vitebskas. Bet Vilnius ir Min-skas buvo pripažinti „neištikimi-mais“, nes Vilnius, ten atidarius universitetą, busias lenkų ir ka-talikiybės tvirtovė, o Minskas — gudų. Todel mūsų krašto rusai nutarė geriau prašyti, kad Vilniu-je atidarytų dvasininkų akademi-ją. Tuomet valdžios akis buvo kreipiamos į Vitebską; jos nuo-mene, čia būtų patogausia vieta universitetui steigti. Vitebskas ir pradėjo rengties prie universi-teto steigimo. Bet pastarąjį lai-ką staiga atsirado Vitebskui stip-ras konkurentas — Dvinskas. Kaip jau mūsų buvo rašyta, Dvin-sko kapitalistai surinko 600 tukst. rublių ir prašė valdžios leisti in-šio drauginio surūdymo galan— aš manau, jie būtų būvę geriau priimti...

„Už penkiųdešimt metų, kuomet 1914 metų atsitikimai bus už-miršti, daugelis žmonių atsivėlęsi į šias dienas — į šią dieną, kuomet mes uždarėme metams į kalė-jimą berniuką, tik ką sulaukusį subrendimo amžių, už tai, kad jo vadovyste bedarbių armija nu-ėjo į Amerikos bažnyčią, įjėškoda-ma pastogės...“

TRUPINIAI IŠ MUSŲ LAIKRAŠČIŲ.

„Žvaigždė“ nepripažįsta mūsų rašytoje „E“, todėl ji rašo Pran-cija, prancuzas. Tačiau čia-pat ji rašo „Figaro“, Fisher, fizika. Delko nerašyti p ir tuose žodžiuose? Kuomi, duokime sau, Pran-cija yra geresnė už Franciją, arba ir Fischeris už Fischerį ir tt.?

Ten-pat rašoma griovias Vitte. Ką reiškia tas griovias? ar grafa, ar grovėja? O gal tai talmudo išmintyje nukaltas specialiai Vit-tei tituluoti žodis? Bet atsipra-šome, užmiršome, jog „žvaigždė“ „rėdo ir veda“ žvaigždės.

„Katalike“ (N 12-tame) „patė-mijimų“ skyriuje užename šito-kį sakinį: „Laisvė“ sketeriojasi. Šis laikraštपालाकिस, persikraus-tęs Brooklynan, ėmė sketerioties, kai kad darnaropių primaumo-jes.“

Nesenai Vilniaus „Viltys“ Pr. Dovydytis, rašydamas apie Lietuvos demokratų ir „Lietu-vos Žinias“, visus juos prilygino prie — labai žemai atsiprašome savo skaitytojų, kad atkartosime klierikalų organo gražų išsireiš-kimą, — prilygino prie... šudva-balio!

Padėję šias ištraukas, norime užbaigti vieno mūsų kalbėtojų žodžiais: „Na, vyručiai, nepado-ria kalba mokindami kitus pado-riai kalbėti, nieko nelaimėsite!..“

Perskaityk šitokius „išsireiški-mus“, užsimerkk ir pasakyk, pa-mojes ranka: „good night, nurse!“ Ištikrųjų svirpliai!

Pakapiškis.

INĖSIMAI 28—29 SEIMUI.

SLA. 83 kuopa, Brooklyn, N. Y., nepaprastame susirinkime 19 d. kovo, s. m., aptarė ir paduoda per „Tėvynę“ 28—29 seimui ant spsvarstymo sekančius dalykus:

1-ma. — Įvest antrą ir trečią laipsnius pašalpos skyriuje, po \$12 ir \$18 į savaitę. Antro laip-snio nariai turėtų mokėti po 60c. į mėnesį, o trečio — 90c. Pirma-sis pasilieka po senovei.

2-ra. — Senas SLA. narys, no-rėdamas persikelti į antrąjį arba į trečiąjį ligoje pašalpos skyriaus laipsnį, turi butinai eiti pas dak-tarą, nes kitaip negali but perkeltas į augstesnį laipsnį.

3-čia. — SLA. 83 kuopa pilnai sutinka su nuomonėmis, kad organas „Tėvynė“ būtų leidžiamas dusyk į savaitę.

Sokr. Ona Junevičiūtė.

AR TIKTŲ „TĖVYNĖ“ LEIST DU SYKIŲ Į SAVAITĖ?

Ponas F. Bielinis-Ciaglys, „Tėvynės“ N 11 savo straipsnyje „Prie 'Tėvynės' klausimo nuro-do, kad „Tėv.“ leidžiant dusyk savaitėje būtų geriau. Man rodos, kad „Tėv.“ leidžiant sykį savai-tėje būtų geriau, tik reik padidin-ti. SLA. organe „Tėvynėje“ ne-tikėtų užimt pirmos vietos kokio-mis ten žinėlėmis, padėkimis: kur vakar gaisras buvo ir t. p. Ir ko-kia čia nauda, jei tuo Susivienij-i-mo nariai ir užsiganėdintų? Ži-

APIE T. M. D. ORGANĄ.

Kaip girdėjau, kad Susivieni-jimo Lietuvių Amerikoje seimą laikant, sykiu atsisub ir Tėvynės Mlytojų Draugijos seimas.

Taigi ar nebūtų praktiška ir naudinga, kad TMD. seimas nu-tartų paimti už organą „Tėvy-ne“? Labai daug SLA. narių priguli prie TMD., o jos organą „V. Lietuvinkų“ ne visi teskai-to. Jeigu TMD. organu būtų „Tėvynė“, tai žėdnas narys galė-tų turėti: vieniems pigesnis, ne-gu „V. L.“, o SLA. nariams nie-ko nelėšotų ir žėdnas žinotų T. M. D. visus reikalus. SLA. na-riai, kurie nepirguli prie TMD., galėtų lengvai susipažinti su T. M. D. svarba ir greičiau prie jos prisirašyti.

Aš priguliu prie TMD. jau me-tai laiko, o nieko apie jos dabar-tinį stovį nežinau. Kiek-gi tokių randasi, kurie nuo seniau priguli ir taippat nieko nežino? Toks dalykų stovis draugijai yra labai kenksmingas: nariai, nežinodami draugijos reikalų ir viso jos ju-dėjimo, negali prisirišti prie jos arba pamylėti, ir ant galo aplei-džia ją. Taigi į šį dalyką TMD. nariai, o ypač valdyba ir ateinan-tis seimas, turėtų atkreipti ati-dzia.

T. M. D. narys M. Purvėnas.

Peržvalga.

„Pasmėrkė Industrialistų va-dovų. Viename pereinųjų „Tėvy-nės“ numerių minėjome, jog in-dustrialistų (Industrial Workers of the World) vadovas, jaunas vy-ras Frank Tannebaum, vedė be-darbių miną per bažnyčias, reika-laudamas badaujančiams duonos ir pastogės nakvynei. Vienur juos įsileisdavo ir bedarbiams, paval-gydinus juos, pavelyta pernakvot bažnyčioje; kitur varydavo šalin, o vienioje katalikų bažnyčioje jie suareštuota: bene 190 bedarbių ir ju vadovas Tannebaum. 27 d. ko-tikto atsibuvo teismas. Tannebaum likos pasmerktais metams į kalė-jimą ir turi užsimokėti dar \$500.00 bausmės; jei ne užsimokėtų, tai už \$1.00 turėtų išbūti dieną kalė-

SMULKMENOS.

12 Išakymų.

1. — Neleisk pinigų pirma, ne gu juos gausi.

2. — Nepirkk nereikalingų daly- kų delto, kad jie yra pigūs.

3. — Bile dėkoti sumanęs vy- kinti, pažiūrėk į jį ir iš blogos pusės. Pasiėmęs veikti — nežiop-sok, davęs žodį — dalaikyk.

4. — Niekados nėra sunku at- likti tai, kas atliekama su noru .

5. — Neatidėliok rytojui to, ką gali šiandien atlikt.

6. — Nevargink kitų tais dar- bais, kuriuos pats gali atlikti.

7. — Niekados nesigailėsi, jei maža tepavalgysi.

8. Niekados nepykk. Jei pri- sieitų supykti, tai pirma, negu pradėsi kalbėti, suskaityk iki šim- tui, o matysi, kaip pykestis atsi- leis, busi rgmesnis ir nepasakys nieko tokio, ko turėtum gailėties, jei pasakytum piktas budamas.

9. — Pukybė buna mums blo-gesnė už šaltį, alkį ir troškulį.

10. — Jei pametė pinigų — tai nedaug tepradarai: pinigų ir vel užsidirbsi. Jei netekai drau-gų — tai labai daug praradai: vienas senas draugas yra geres- nis ir ištikimesnis už dešimtį nau- jų. Jei netekai dvasios budrumo — tai viską jau praradai!

11. — Saugokis žaizdų, saugo- kis nemiegotų nakčių, negerk svai- ginamųjų gėrimų, nelokš korto- mis, nesielgk priešais prigimimą. Skirk dieną darbui, o naktį pail- siui.

12. — Kiek galėdamas naudo- kis tyru oru.

Jei tų įsakymų prisilaikysi, tai busi sveikas, sau laimingas ir žmonėms naudingas.

* * *

Bulbių jubilėjus.

Jei jau jubilijų madoje gyvena- ma, tai delko neapvaikšioti jubi- lėjų tokio svarbaus ir taip labai prasiplatinusio produkto, kaip bulbės?

Gruodžio mėnesyje, 1914 m., su kaks 400 metų, kaip pasirodė pr- nešimas apie naujai susektą aug- menį bulbes, ir sukako 300 metų nuo laiko, kaip pradėta bulbes vartoti maistui. Bulbės yra taip svarbus produktas, kad jos jau kelis kartus išgelbėjo Europą nuo bado. Jų gimtinė — tai Ameri- ka, Chili. Pasakojama, kad bul- bes suradęs Christoforas Colum- bus. Europoj jas atgabeno an- gas Drake. Anglijos karalienės Onos laikuose bulbes tegalėdavo

AMERIKOS UKRAINEČIAI PROTES TUOJA PRIE ROSIJŲ.

Rosijoje, bu- tent Ukrainoje, šimet sukako 100 metų nuo gimimo garsaus Ukrai- nos poeto Taraso Ševčenko. Prie iškilnių rengiesi visi ukrainiečiai, ir štai Rosijos valdžia uždraudė iškilmes kelti, uždraudė apvaik- šioti didelę ir brangią visos tau-tos šventę. „Ukrainiečių Tautiš-koji Sąjunga“ Amerikoje pasiun- tė prezidentui Wilson'ui tokio tu- rinio protestą:

„Tamsta Prezidente! 10 d. šio mėnesio sukako 100 metų nuo die- nos, kaip gimė didžiausias Ukrai- nos poetas Tarasas Ševčenko. Toji diena yra didelė šventė 40-ties milijonų Ukrainos tautai, iš kurių 35 milijonai gyvena Rosijoje, 4 milijonai Austro-Vengrijoje ir 1 milijonai Amerikoje. 10 d. kovo visų šalių mūsų vienzėčiai rengė-

AMERIKOS UKRAINEČIAI PROTES TUOJA PRIE ROSIJŲ.

Rosijoje, bu- tent Ukrainoje, šimet sukako 100 metų nuo gimimo garsaus Ukrai- nos poeto Taraso Ševčenko. Prie iškilnių rengiesi visi ukrainiečiai, ir štai Rosijos valdžia uždraudė iškilmes kelti, uždraudė apvaik- šioti didelę ir brangią visos tau-tos šventę. „Ukrainiečių Tautiš-koji Sąjunga“ Amerikoje pasiun- tė prezidentui Wilson'ui tokio tu- rinio protestą:

„Tamsta Prezidente! 10 d. šio mėnesio sukako 100 metų nuo die- nos, kaip gimė didžiausias Ukrai- nos poetas Tarasas Ševčenko. Toji diena yra didelė šventė 40-ties milijonų Ukrainos tautai, iš kurių 35 milijonai gyvena Rosijoje, 4 milijonai Austro-Vengrijoje ir 1 milijonai Amerikoje. 10 d. kovo visų šalių mūsų vienzėčiai rengė-

AMERIKOS UKRAINEČIAI PROTES TUOJA PRIE ROSIJŲ.

Rosijoje, bu- tent Ukrainoje, šimet sukako 100 metų nuo gimimo garsaus Ukrai- nos poeto Taraso Ševčenko. Prie iškilnių rengiesi visi ukrainiečiai, ir štai Rosijos valdžia uždraudė iškilmes kelti, uždraudė apvaik- šioti didelę ir brangią visos tau-tos šventę. „Ukrainiečių Tautiš-koji Sąjunga“ Amerikoje pasiun- tė prezidentui Wilson'ui tokio tu- rinio protestą:

„Tamsta Prezidente! 10 d. šio mėnesio sukako 100 metų nuo die- nos, kaip gimė didžiausias Ukrai- nos poetas Tarasas Ševčenko. Toji diena yra didelė šventė 40-ties milijonų Ukrainos tautai, iš kurių 35 milijonai gyvena Rosijoje, 4 milijonai Austro-Vengrijoje ir 1 milijonai Amerikoje. 10 d. kovo visų šalių mūsų vienzėčiai rengė-

valgyti turčiai, nes už jas reikėdavo mokėti po 3 rublius už svarą.

AUKSO MINTIS.

Gyventi ateičia—reiškia gyventi ore pastatytose rumuose. Rytojais yra tai karstas, kuriame svajonės svajotojo, artojo, kurs nearia, įrankiai yra palaidoti. Žmogus, kurs sakosi ryt pradėsiąs geresnį ir naują gyvenimą, kurs žada ateičiai didelių dalykus, bet niekio dabar nedirba, kad tą ateitį padarius galima, gyvena ore pastatytose rumuose. Savo nežinystėje jis bando padaryti tebekubus; jis nori vandenį paversti į vyną, nori pjauti nesėjęs, nori sulaukti galo nieko nepradėjęs.

Johnson.

Šis pasaulis ištikrųjų būtų graži gyvenimo vieta — jei jis nebūtų skirtas žmonėms. Jie yra visų nelabumų priešačiai. Baisiausiu žmogaus priešu visados yra žmogus. Jis išpat pradžių pradėjo ant kito sutvėrimo, dar rojuje budamas, ir suligšiol jis taip pat elgiasi.

Johnson.

Tas, kas daro gerą kitam žmogui, daro gerą pats sau ne tikta pasėkmė, bet pačiu tuo gero darymu, nes supratimas, jog darai gerą, ir yra pilna atlyginimu.

Seneca.

Draugiškumas, kurs nekelia triukšmo, tankiai buna geriausias, ir aš beveikiu turėti protingą draugą, negu pavydo pilną.

Addison.

„JAUNOJI LIETUVA“ NEBEBUS JAUNOJI.

Skaudu man pranešti, kad „Jaunoji Lietuva“ nebus tokia, kokią aš buvau užbrėžęs, norėjęs sutverti. Tie mus gyvenimo puvečiai, kuriuos apibudinau „Jaunosios Lietuvos“ pirmajame numeryje, kaip jos redaktorius, pasmaugė ją, vos tik jai pasirodžius.

Platus horizontus atskleisti, dvasios drąsą gaivinti ir mintį gilinti vis dar pas mus negalima svajonė, ir tai, kas jauna dvasioji, turi užleisti vietą dvasiskam nusiminimui.

Rods, „Jaunoji Lietuva“, laikraštis, ir toliau vadinsis „Jaunoji Lietuva“, bet tas vardas bus man tik karčių priminimu jos paneikinimo.

Išpildau paskutinę savo pareigą ir atšaukiu visus mano pakvietimus rašytojams buti bendradarbiais. Kazin ar kada galėsime pasijusti idealizmo lizde.

Kleofas Jurgelionis, pašalintasis „J. L.“ redaktorius.

LIETUVIAI AMERIKOJE

TAMAQUA, PA.
Apie musų jaunimą.

Musų miestelyje nemaža yra jaunumenės, bet nedaug iš jos ir džiaugsmo: palinkusi prie gi tuoklystės, peštynių, o nuo apsvietos ir draugingumo šalinasi. Rods radosi ketėdas jaunikių, nusikratėnčių nuo savęs tuos sugedimo ženklus, užtat jie ir yra kitų niekinami ir pajukiami.

Miela yra skaityti iš kitų vietų pranešimus, kur jaunimas puikiai gyvuoja ir darbuojasi, — o pas mus tamsu ir apsiniaukę jaunomonės širdyse ir prote. Kitor — teatrai, knygynai, draugijos, padorūs pasilinkiminiai; pas mus — smuklė, peilis, kazeros, akmens, pamuštos akšlės...

Ar nebūtų gera, jei mes susijungtume į draugiją, mokintumės lošti teatrų, rengtume padorius vakarėlius su žaismėmis.

Darban, broliai ir sesers, negrąsinkite korespondentams, kad aprašo jusų blogus darbus, verčiau atsizūnėkite į save ir, atsizidę blogų darbų, imkitės praklinesnio gyvenimo!

Pabudės.

SHADY SIDE, N. J.
Lietuvis žuvo ugnyje.

Shady Side, N. J., šaly Hudson upės, netoli Cliffside, 22 d. kovo antrą val. rytmetį, iškilo gaisras mažoje grintelėje (frame house), kurioje gyveno vienas sau Antanas Praksas, kuris ir sudegė mirtinai. Žmonės stengėsi nelaimingą išgelbėti, bet įėję į vidų negalėjo surasti, nes buvo per vėlu.

Pasibaigus gaisriui, surado jo kūno liekanas. Ant. Praksas paėjo iš Kauno gum., Plungės parapijos, 57 metų amžiaus. Jo moteris 8 metai atgal apleido jį su sunum ir duktere ir išvažiavo į Chicago, Ill., kur ir dabar gyvena. Apie likęs lietuviai savo aukomis palaidojo jo kūną; nelaimingasis nepaliko jokio turto, nė į draugijas nepriklausė.

K. Steponavičia.

MICHIGAN CITY, ILL.
Dievobaimingumas. Žydai.

Grinoriai-amerikantai. Čia lietuvių yra gana daug; uždarbiai nevisai menki ir darbai ikišiol ejo gana gerai. Turime ir vieną pašalpinę draugystę. Visi lietuviai yra „dievobaimingi“, priklauso prie bažnyčios ir prie karčiamos. Į savo šventąją draugiją neprisima tu, kurie nelanko minėtųjų vietų.

Ypatingas yra dalykas, kad čia vienas karčiamikas — žydas laiko savo rankoje beveik visus lietuvius. Jis ir į lietuvių draugiją priklauso. Prisiartinant Velykoms dievobaimingi žmonės sumanė parsikviesti kuningą ir tuo tikslu renka po \$1.50 nuo vyro. Užsimokėjo tą duoklę ir ansai žydas. Rods jisai apsiėmė viską daryti taip, kaip ir lietuvių daroma, bet kasžin, kaip ten bus, kuomet jis neš savo „griekus“ pas katalikų kuningą. Zinoma, jis nesako, kaip ten bus, o vienok prirodinėja, kad lietuvių „griekams“ išsluoti iš Michigan City neuteksia vieno kuningo: reikią ir antrą pakviesti. Mat, anot jo, lietuvių „griėjijima“ labai stipriai ir drūčiai! Iš to žydelio yra labai apuskrus „gešfmacheris“; su lietuviu jis daro, ką tik nori. Supykiną juos tarp savęs, suerzina, su pešdina, teisman nusiunčia, o pas, kui pats iš „tamsiosios“ juos išperka, „bail“ užtato ir pasidaro tokiu būdu jų... geradėju!

Nesenai atvažiavo čia kokie ten „grinoriai“, — baisyūs ir žiaurus žmonės. Gėrė karčiamoje, gėrė, o po tam, susipykę su vienu žmogum, pusgyvjį jį primušė, gatvėje pridabojė ir pametė viduryje gatvės. Jį vos gyvą rado vienas kaimynų ir pašaukė policiją, kuri nusigabeno nelaimingą vyrą. Sumė vieną mušeiką, o kiti stoji jo pusės lindininkais. Byla likos be pasekmų. Tačiau sumuštojo šeimininkas (burdingosis) pakelė bylą išnaujo. Dabar jau ir anuosius „svietkus“ užrakino. Jų turėta pinigų. Žėdam lešavo apie po \$100; gavo po 5 paras patupėti belaugė. Dabar, sakoma, jie jau nebebusią „grinoriai“; pasėdėję kalėjime patapsią grynais „amerikantais“. Negarbingas budas įgyti „kalinio-mušėikos“ titulą! P. Butėnas.

PITTSTON, PA.

Lietuvių Kningynas persikėlė naujon, geresnėn vieton po No. 59 N. Main str., kur užima 3 didelius kambarius. Vieta gana puiki, vertėtų kiekvienam atsilankyti. Kningyno niariai rengiasi tuojau po Velykų perstatyti komediją „Amerika Pirtyje“.

Lietuviai čia dar gana tamsūs; su jais maža ką naudingo gali nuveikti. Štai: Simano Daukanto draugija užnamė agituoti, kad pa stačius „Tautiška Namą“. Užnamas puikus, bet pasirodė, pittedoniai dar negana pribrendę, kad galima būtų įvykinti panašus užnamymas.

Vietinis klebonas kun. K. nemaža truko Lietuvių apsišvietimą. Kas mielas nedėdienis bažnyčioje keikia laisvamanius, socialistus ir visus tuos, kurie jam rankos nebučiuoja. Kningyną išvadino „Zalčių lizdu“, nes ten randasi įvairios pakraipos knygų ir laikraščių. Nereiktų kreipti atidžios į jo keiksmus.

Paminėtinas ir šis jo pasiūlymas: sutvėrė jis iš pusantro tuzino vaikėzų draugiją (Jaunų vyrų draugija) ir kalba tiems vyruks, kad reikia pastatyti tokį namą, kaip vietomis turi Y. M. C. A. draugija, kur jie galėsią gimnastikuotis, turėsią maudynes ir daug kitokių pramogų. Mat, kuningas nežino, turbut, kad Y. M. C. A. nėra grynai katalikiška draugija, kad jon priklauso ir bedievių, kurių kun. liepia saugoties.

Vietinė SLA. 7-ta kuopa vėl žymiai pašididins, nes organ. K. Karsokas jau turi prirašęs suvirš desėtko naujų narių.

Jono Brolis.

Žinios.

VISUR.

Nušovė redaktorių.

Paryžius. — Laikraščio „Figaro“ redaktorius Gaston Calmette vedė agitaciją prieš Francijos finansų ministerį Joseph Caillaux. Ministerio moteris, atėjusi pas Calmette'ą, paleido jį keturis šuvis, ir redaktorius už kelių valandų pasimirė. Madame Caillaux dabar yra St. Lazare kalėjime. Calmette'as pagarsinō laikraštyje laiškus, kuriais parodė dvidegė Cailleux'ų politiką senate ir parlamente.

Dvasiškoji Akademija Vilniuje.

Peterburgas. — Sinodas pripažino reikalingu įsteigti Vilniuje dvasiškoją stačiatikių akademią ir mokslo komitetui pavedė šito klausimo smulknemas apdirbti.

Žuvo 24,000 žmonių.

Činija. — Spauda bando suvesti rokundas sulig Činijos bruzdėjimo. Apskaitliuojama, buk vienoje tiktai Sienuo provincijoje 1913 metuose valdžia nubaudė mirtim net 24,000 žmonių!

Pirmutinis pasaulėje faktas.

Sveicarijoje nėra nė vieno vyro 21 metų amžiaus, kurs nemokėtų skaityti ir rašyti. Sakoma, buk tai esąs pirmutinis pasaulėje faktas.

Kiek pagaminama plieno.

1913 metai plieno išdirbystėje buvo turtingiansi: pagaminta 76,500,000 tonų. Vienose tik Suvienytose Vaistijose pagaminta plieno 31,000,000 tonų. Anglijoje ir Vokietijoje — daug mažiau, o apie Rosiją nėra ko ir kalbėti. Visame pasaulyje plieno pagaminata: 1800 metuose — 825,000 tonų; 1850 m. — 4,750,000; 1870 m. — 11,900,000; 1880 m. — 17,950,000; 1890 m. — 27,157,000; 1900 m. — 40,400,000; 1910 m. — 65,835,000; 1912 m. — 72,566,000; 1913 m. — 76,500,000.

17 metų kalėjimo už šnipinėjimą.

Viena. — Karės teismas pamerkė 17 metų kalėjimo tūlą huvarų pulkininką Jakobą, kurs buvęs Rosijos apmokamoju šnipu Austrijoje.

Bent geria!

Tula. — Sausio mėn. šių metų Tulos gubernijos gyventojai išgėrė 125,967 vėdrų degtinės. Ant 8,222 vėdrų daugiau, negu sausio mėn. 1913 m.

AMERIKOJE.

Meksika.

Bustamente sumušta revoliucijonierių pulkas. Žuvo arti 500 žmonių. Kiek žuvo federaliskųjų kareivių — nežinia. Generalos Benavides suėmė nelaisvėn 200 federaliskųjų kareivių. Persitikiręs, jog belaisvių laikymas jam neapsimokas, čiapat liepė juos sušaudyti ir lavonus sudeginti.

Moterų balsavimo reikale.

Boston. — Legislatura 168-ųjų balsų didžiama prieš 39 priėmė rezoliuciją apie pavidimą visuotinąjį balsavimą moterų pilietiškos lygybės klausimo. Pagal įstatymus, tas projektas turi buti

priimtas dar vienos legislaturės, tuokart jau galės eiti visuot. balsavimui.

Nauja laivų linija.

Nuo 30 d. gegužės atdaroma nauja laivų linija tarp Rosijos ir Amerikos. Hamburg-American linijos tris laivai reguliariškai plauks iš Odesos New Yorkan ir atgal.

New Yorko gyventojai pagal kalbas.

N. Y. gyventojai pagal kalbą vartoja anglų (kaipo prigimta) — 1,813,885; vokiečių — 1,333,013; žydų — 912,692; itališkai kalba — 745,669; lenkiškai — 283,733; francužiškai — 132,732; švediškai — 97,498.

Apie vienodą atlyginimą už darbą.

Sacramento, Cal. — Lapkričio rinkimuose žadama paduoti žmonių balsavimui žmonių išdirbtasai projektas apie minimalų už darbą suaugusiems darbininkams atlyginimą. Projekte paduodama \$2.50 už dieną, — kaipo mažiausias atlyginimas, vyrams ir moterims. Darbininkams iki 18 m. amžiaus, pagal tą projektą, gaus \$1.50 mažiausiai. Už to įstatymo peržengimą skiriama bausmė nuo \$50 iki \$500 arba nuo 1 iki 6 mėn. kalėjimo.

5,000 merginų srteikuoja.

New York. — 5,000 merginų, dirbančių vaikų drapanų siuvyklose, susstrikavo. Jos reikalauja 15% daugiau mokeskies už darbą, 54-ųjų valandų darbo savaitėje ir geresnių sanitariskų darbo sąlygų.

Originališka bažnyčia.

Los Angeles, Cal. — Vietinių metodistų parapija sumanė statyti labai originališką bažnyčią. Budinkas bus 9 augštų. Be salės pamaldoms čia bus dar restoranas, 350 miegamųjų kambarių, kambariai susirinkimams, salė gimnastikai, biliardy salė ir tt. Toki trioba apsieisiantį j 750,000 dolarių.

Moteris — majoras.

Miestą Salem valdo moteris p. Larson. Gubernatoriaus buvo siusta komisija persitikirimui, ar teisingi buvo skundai, buk tame mieste padarvinėjama svaigiamieji gėrimai mažamečiams. Likos suareštuotas ponios majorės vyras, laikąs saliuoju. Tai tau ir pasitvirtino, jog yra teisingas patarimas „tegul tavo dešinė ranka nežino, ką daro kairė“.

Kaip daroma „biznis“.

Spokane, Wash. — 6,000 vaikų, besimokinančių žemesnėse mokyklose, pastaruoju laiku sudėjo, rinkdami dovanojamus jiems penktukus ir centus, \$71,975. Tuos savo pinigus vaikai dėjo į taupiamąsias mokyklų kassas, kurias buvo įrengus vieno banko įrėdnis Rutter. Dabar jis pataria įsteigti akcijinę bendrovę su kapitalu \$500,000. Akcijas kainu busiantį \$1.00. Kiekvienas vaikas, sutaupeš \$1.00, galės įgyti akciją ir gaus dividendą, koks bus iš pinigų apyvartos. Piniginai busią sunaudoti įgijimui nejudinamosios savasties.

Apgarsinimas

ADVOKATO
BALTRUS S. YANKAUS
RODA.

Kurie paduodate man, ar esate padavę provas už giminių smertį ar savo koliestvą prieš mainas, geležinklaus, fabrikus, kompanijas ir tt., rašydami man, aprašykite kuoplačiausiai apie atsitikimą pirmutinėje gromatoje kaipo kaltę, laiką, vardus kompanijų, brekerių ir vietų, savo ir savo famulijos vardus ir adresus. Paduodant provas, nekanečnai jums reikia permaintyti gyvenimo vietą.

greitai atsiskaikyti; taipogi imu provas kur sukolicėna per neapžirėjimą mainierių arba kitų.

Adresas:

B. S. YANKAUS,
154 Nassau St., New York, N. Y.

PRISIŪSTA REDAKCIJON IR NAUJI RAŠTAI.

Mokslėivis. N 15—16, 1914 m. Turinys: Išeivio balsas — eilės, A. Matučio; Kam... — eilės Vaidevūčio; Ziemovės Aigipto Legendų, A. Matučio vertimas; Elijah Kellog — Spartaigo kalba į Gladiatorius, vertė Al. R.-s.; Zemaitis — D-ras Tomas Dwight'as; Pranas J. J. — Iš Studentų gyvenimo; Al. R.-s. — Dvejojpa šviesa; Gabr. Tautišius — Atidarykime greičiausia atstinecijai vartus; Mildos sunus — Muzika; Mažutėlis — Laisvamanybė ir jos tikslas; Purėnas — Rupinkimės vakacijų veikimui; Kovarskietis — Apie senovės muzikos tobulumą; Purėnas — Apie nekuriuos terminus; Vaidevūtis — Pastabos apie Amerikos lietuvių gyvenimą; Našlaitis — Musų vakacijų; Pranas V-tis — Vincas Ažiukas; Nepamatuota kritika; Žinėlės; Bibliografija, Kristai.

KLADŲ ATITAIŠYMAS.

43-ios kuopos protokoly raštininkas p. St. Moeckus praneša, kad 11-me „Tėvynės“ numeryje pagarsintose nominacijose įvyko klaidos. Ant izdo globėjų balsai paduota už M. Moeckapetrij, o pagarsinta: „M. Moeckaitis“. Į dakta-dus-kvotėjis kuopa nominavo Drą A. K. Rutkauską 26 balsais, o ne Drą P. Matulaitį, kaip pagarsinta. Už Drą P. Jokimavičių duota 2 balsu, to vi-sai nepagarsinta.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. M. Makarevičė. Nieko negalime suprasti, už ką ir kam Tamsta nori padėkoti savo straipsniu. Netilps.

p. P. Butėnas. Patilpo, bet turėjome perrašyti. Kitą syk nerasykite ant abiejų lakšto pusių.

S. L. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

7 SLA. kp., Pittston, Pa., laikys susirinkimą po vėlykų pirmą nedėlią, 19 d. Balandžio. Šita permaina yra tik delto, kad reguliariškas susirinkimas pripuola per vėlykas. Visi draugai privalo pributi. Taipgi bus renkama ir vaikų mokeskės už antrą bertainį šių metų.

Pin. Sekr. — J. S. Vaskevičius.

14 kuopa, Cleveland, Ohio, laikys susirinkimą 12 d. Balandžio, J. Witkowski salėje, 2047 Hamilton Ave. 2-ą val. popietų. Bus rinkimas delegatų į 28-29 seimą.

Sekr. — J. Brazaitis.

23 kp., Shenandoah, Pa., laikys susirinkimą nedėlioj, 12 d. Balandžio, 2-ą val. popietų Wilkinsono svet., kampas Lloyd ir Main gatvių. Malonės visi susirinkti; bus rinkimai delegatų į seimą. Nepamirškite atvesti savo draugus prisirašyti prie SLA.

Raštininkas — J. F. Staniskis.

35 kp., Wilkes Barre, Pa., laikys susirinkimą 12 d. Balandžio, nedėlioj 2-ą val. popietų. Meldžiū visų draugų ir draugijų pributi. Bus balsavimas į Centro Valdybą ir rinkimas delegatų į atimantį 28-29 seimą.

Raštininkė — M. R. Botyriūtė.

38 kp., Brooklyn, N. Y., bertaininis susirinkimas atsis bus nedėlioj, 19 d. Balandžio (April), 1914, nuo 2 val. popietų. No 73 Grand St. Į susirinkimą butiniai nariai ir narės turi pributi, nes yra daug svarbių reikalų atlikti, kaip tai: Centro viršininkų rinkimai, atstovų (delegatų) seimam ir pagaminimas seimui kuopų įrašymų. Atsivėskite naujų narių prisirašyti. Sekretorius A. Lesniauskas, 900 Rogers Ave.

64 kp., Baltimore, Md., laikys savo mėnesinį susirinkimą 12 d. Balandžio, 2-ą val. popietų, Lietuvių Salėje ant Barre St. Malonėkite kuodaugiasiai pributi, nes bus rinkimas Centro Valdybos ir į 28-29 seimą delegatų.

P. Lauzaukas.

77 kp., Rochford, Ill., mėnesinis susirinkimas įvyks 19 d. Balandžio, 2-ą val. popietų, Salėje „K. of P.“ No 218 prie S. Main gatvės. Nariai ir norintie prisirašyti prie SLA, kviečiamai susirinkti kuoskaitlingiausiai ir nesivėlimant, nes susirinkimas prasideda pažymėtu laiku.

Minutame susirinkime turėsimė daug svarbių tarimų apie bestartinantį 28-29 seimą atsilankymą p. Račiano su krutanciais pavėskiais ir rengimū pamintėjimo sukaktuvių 200 metų nuo gimimo Kr. Dunelaitio. Tai gi, visi nariai dalyvaunkite šiame susirinkime. Sekretorius — J. M. Bacevičius.

87 kp., So. Omaha, Neb., laikys mėnesinį susirinkimą 12 d. Balandžio, žinomajo vietoje, 24 N. Gatvė, Danish Brotherhood Hall, 2:30 val. popietų. Norintai prisirašyti prie SLA. Kreipkitės pas Genaitį, gausit visas informacijas. Rašt. ir org. — Jonas A. Genaitis.

100 kp., Racine, Wis., persikelia iš bažnytinės svetainės į „Winter“ Svetainę, 416 6-th Street, kur susirinkimai atsis bus kiekvieno mėnesio trečiame šventadienyje. Pirmas susirinkimas atsis bus 5 d. Balandžio. Privalo visi draugai atsilankyti. Raštininkas — Ignas Mačiulis.

83 kp., Brooklyn, N. Y., laikys mėnesinį susirinkimą ketvėrgo vakare, 2 d. Balandžio, 73 Grand St. Pradžią lygiai 8-ą val. vakare. Pirmininkas — T. Petrauskas, Raštininkas — O. Junevičiūtė.

SLA. ISTORIJA.

Kun. Milukas su Tepliušiu Astramsko kambaryj.

Astramskui sėdint policijos stotyj, į jo kambarį, kur jis buvo apsisotęs, Susivienijimo kningų ieškodami įėjo Andrius Tepliušis iš Pittstono ir kun. Milukas. Tame pačiame kambaryj su Astramsku buvo atsistotęs jo sunus Stasys ir Minersvillės ir 52 kp. raštininkas Juozas Ramanauskas. Kambaryje stovėjo Astramsko legaminas, kuriame buvo, gal, kokis svaras dešros ir 52 kuopos kningos, Ramanausko atvežtos kaipo dokumentas prieš Valančiaus kningyno draugiją.

Išvėžėliai pasigriebė legaminą su dešra ir kningomis ir išėjo. Astramsko sunus, išgirdęs apie šitą išvogimą, juokais pasakė į kitus, kad jo tėvui pavogę keletą baltų marškinių, dešros galą ir šnapso bonkagaį, Ramanauskas gi pastebėjo, kad jam pavogę kningas su dokumentais.

Paukštis, tą girdėdamas pasakė, kad čia juokai šalin ir viską metus reikia tuojaus varantas išimti ir grobstytojai sumti. Šito seimininkai paklausę tuojaus išėmė varantus ir išėjo jėškoti kaltininkų Andriaus Tepliušio ir kun. Miluko.

Tepliušio buta jau apyosenio ir netokio gudraus, todėl tuojaus jį suėmė, bet kun. Milukas, suuođęs, kad jis gaudoma, kaip ugnij sudegė. Buvo manyta, kad jis Plymouthan nuruko, bet paskui sužinota, kad jo ten nėra. Jis, mat, nujautęs, kad jo su varantu jėško, kuogreičiausiai nėrė iš miesto, nuvažiavo į Pittstoną, pas kun. Sėdvydį ir ten sau tunojo.

Kun. Miluko nesugaudant Tepliušis vienas turėjo atkentėti. Kadangi jo buta labai pamaldingo žmogaus, tai kiti delegatai nueidami pas jį, kur jis sėdėjo, per krotas erzino jį visai, sakydami, kad jam dabar esą gera proga pasimelsti, ir prisispyrę siulė jam atnešti „altariką su mišiauom“ ir „kantčikas su graudžiais verksmais“. Šitomis pašaipomis jie taip jam žmogui pakyrėjo, kad jis net policijos viršininkui pradėjo goustis ant jų. Viršininkas gi, sėdėdamas krasėje ir kojas ant stalo pasidėdamas, pro cigaro dumų stulpus jam sakė, kad jis negalįs jam pagelbėti, kol teismas nėra atdaras, bet kaip teismas atsidadarys, tai to nebusią.

Raštininkams laidą gavus, nereikėjo policijon stoti, bet Tepliušio ir kun. Miluko byla su Stasiu Astramsku ir J. Ramanausku tęsiasi dienas. Legaminas ir kningos stovėjo stotyje ir Tepliušis per tą laiką po du kartu į dieną turėjo stotin nueiti, laukiant bylos del legaminu ir kningų vogimo. Kada atgalo tų daiktų savininkai namon važiuodami juos atsiėmė, tai ir Tepliušis likosi paliuosuotu.

Kuninginė partija, likusi Kuncos svetainėje, savo seimą užbaigė su puse dienos; šitame seime jie nuveikė tiek, kad savo Susivienijimui davė vardą, pavadindami jį „Susivienijimas Lietuvių Rymo-Katalikų Amerikoje“ ir išrinkdami naują pirmininką, jau nekuningą, bet Andrių Tepliušį, už kurio pečių stovėjo kun. Kuras.

Kun. Milukas, po nenusisekimo kningas išnešti Wilkes Barrėje, patunojęs kiek pas kun. Sėdvydį Pittstone, tautiečiams Stumpso svetainėje dar seimą belai-kant, su K. Radzevičium nuvažiavo Philadelphiajon, kad bent kitas Susivienijimo kningas nutverti. Ten, radęs spaustuve Astramsko užrakintą, spyną atplėšė, pasiėmė didžiausias kningas su Sus. narių sąrašu ir apie 8 istoriškus paveikslius, Astramsko laiškus ir visa išsivežė Shenandoah'rin.

Nemažesnę klastą padarė ir Philadelphiajos lietuvių parapijos klebonas kun. A. Kaulakis. Lygiai tuojau laiku atėjo iš Prusų ten Susivienijimo spausdintų Kriaušaičio Lietuvių Kalbos gramatikų 2,600 egzempliorių T. Astramsko vardu ir gulėjo neatimtos mutinėje. Kuningai sugrėbė visą turtą, sumanė ir gramatikas paglemžti. Tai gi minėtas kun. A. Kaulakis liepos 12 d. 1901 m. nuėjęs į mutinėis kantorą pasisakė esąs T. Astramsku ir pareikalavo minėto kningų siuntinio; jam pasirašius A. Astramsku, mutinėis viršininkai išdavė jam siuntinį ir sulig jo reikalavimo tris kningų skrynias norėjo siusti Shenandoah'rin; bet nesuspėjo to padaryti, nes T. Astramskas tą sužinojo ir kningų siuntimą sulaukė. Gramatikos tokiu būdu liko SLA. savastimi. Astramskas kun. Kaulakį už jo pavardės panaudojimą apskundė pas policijos viršininką Williamsoną. Kun. Kaulakis stojęs teisman prie kaltės prisipažino, bet teisinis, buk šis pamiršęs po Astramsko vardu dar savo vardą padėti. Jį laidavo tulas Shmidt \$1,000.00 ir byla ta nuėjo didžian teisman didžiųjų teistijai reikalaujant ano parašo; bet kapitonas turėjo tik jo nuorašą, originalis gi parašas buvo iš

Pavasario Ligos

yra zinomos tuomi, kad ismeta laukan nekuriuos nevalumus per odą. Nuo to paeina įvairūs bjauryūs išbėrimai ir visoki puškai. Apylykit kraują, tai atsikratysit nuo bėdos. Imkite vidurin

Severos Kraujo Valytoja

(Severa's Blood Purifier) tai tuojaus užtemysit geras pasekmes. Kaina Vienas Doleris.

Odos Skylaite

arba teip vadinami groy privalo buti užlaikomi pereinant ir neturi buti užkimštos, kad leidus gamtai išskirti per jas visokius kraujo nevalumus. Laikykitė prauso atdarus, vartodami

Severos Gydanti Odos Muila

(Severa's Medicated Skin Soap) Tai yra muilas, kuris privalo buti vartojamas įvairiuose atsitikimuose. Patiriamas, kaip geras kudiųjų maudymai, moterims prausis, vyrams skustis. Galvos prausimui yra tiesiog puikus. Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB-LAX

Paliuosuojanti saldikai. Vaikams patinka. Geri ir suaugusiems. Kaina 10 ir 25 centai.

W.F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

157 kp., Youngstown, Ohio, laikys susirinkimą 12 d. Balandžio, pas Drg. J. Liekavičių, 102 Penn Ave., 2-ą val. popietų. Pasirodys ant atnečinio susir. ne tusti, bet kiekvienas atsiveskite po naują narį. Į darbą, tingynis liks užpakalyje. Darbo ir vaivasis skaus, tik dirbkim visi; nors ir nedidelis musis burelis, bet vienybė viskas galima. Rašt. ir išdin. J. S. Maželka.

230 kp., Wanamie, Pa., laikys mėnesinį susirinkimą 19 d. Balandžio, 2-ą val. popietų. A. Frankos Svetainėje. Organizatorius - V. Kamarasnas.

245 kp., Newark, N. J., laikys savo sueigą 12 d. Balandžio, nedėlio, 3-17 val. popietų. V. Ambrose Street, 178 Ferry St. Meldžiū visus sueti, nes bus daug naujo aptarimų. Mot. Ambrozevičia.

Plymouth, Pa., 6 kuopos SLA. bertainis susirinkimas atsisbus 13 d. Balandžio 1914, 3 val. popietų. Svetainėje A. Stravinsko. Kviečiam visus draugus susirinkti užsimokėti mokestis ir apkalbėti bėgančius reikalus kuopos ir abelnei SLA. M. Zalietkas.

SLA. 170 kuopos, Frankford, Pa., susirinkimas atsisbus 8 d. Balandžio, 1914, 6.50 vakarai. "Fkd. Lithuanian Club Hall". Butinai kiekvienas atsilykinti, nes bus balsavimas SLA. viršiniuku. A. L. Reikow.

Kas žino kur randasi Jonas Grinius, prieš tryliką metų važinėjo po Lietuvos naujokynus su perstatymu "Genovaitės". Jei kas žino, kur jis randasi, lai praneša žemias telpusiu adresu, arba jis pats lai atsiskaukia. Yra propozicija jam užimti gerą vietą. A. B. Strimatis, 307 West 30th Street, New York, N. Y. Kas praneš, gaus dovaną vieną dolari, arba \$1.50 vertės knygą.

Pajieskau savo krikštų tėvo Jono Kuzmitsko. Jis pirmą gyvena Wanamie, o dabar giridėjau, kad gyvena Waterbury, Conn. Meldžiū atsiskaukti, arba kiti tegul man apie jį praneša šiuo adresu: Miss Eva Stankevich, Box 57, Wanamie, Pa.

3 FARMOS PARDAVIMUI. 60 akry išdirbtos ir užsodintos obelėmis žemės. Namai padorys, netoli nuo "depot" ir netoli nuo Atlantic City. Labai puiki vieta. Parsiduoda ant išmokėjimo lengvomis išlygomis. Atsiskaukti: J. HYMDEIKA, 114 N. Georgia Av. Atlantic City, N. J.

PARDAVIMUI. 6-ių kambarių namas, 2 dideliu lotu, vištos, 2 vištynytės, vaisiniai medžiai ir vynuogės. Apie 20 minučių kelio West Shore geležinkelio. \$500 įmokėti, likusieji - lengvu išmokėjimu. Viso reikalaujama \$2.850. (17) J. KOLM, Centre Place, Bogota, N. J.

RACIUNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKSUOSE JAU AMERIKOJE. Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gyvuoja pavelsiuose mūsų istorijoje. Nepamirškite ateiti ant šio perstatymo, pažvelgti į savo gimtinę kraštą, kurį apleidote. Nekartą apgalaujame mūsų paliktos tėvynės. Daugumas sako: "trokšta mano širdis dar kartą Lietuvą pamatyti"... Pamatę prieš savo akis vaizdą, perstatantį Lietuvą gyvenančius mūsų likusius brolius ir sotes bei senelius, pamiršim savo kartų kasdieninį gyvenimą ir nevienam užbėdant ant veido džiaugsmo spindulys. Paveikslus rodant są pats apie juos publikai ir aiškiau. Paveikslus rodys gaus masinos operatorius P. J. M. Danielis, kuris ilgą laiką prie to praktikuojamas. Perstatymai atsisbus: Serebos ir Ketvergo vakarais, 8 ir 9 d. Balandžio-April, 1914, Lenkų Sakalų svetainėje, 1522 Shields ave, Chicago-Heights, Ill. Dury's atsidarys nuo 7 val., perstatymas prasidės 8:00. Įžanga: 25c, vaikams 10. Pamedžio ir utarniko vakarais, 13 ir 14 Balandžio-April, 1914, J. J. Elias svetainėje, 4600-02 So. Wood Str., Chicago, Ill. Dury's atsidarys nuo 7, perstatymas prasidės 8:00. Įžanga: 35c ir 25c. Vaikams 10c.

DIDELE NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

DEIDELĖ NAUJIENA! Jau išėjo Kovo mėnesio "Tarka", juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai "DARBINUKO SVIETĖJAI". Išsirašykite! Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. "TARKA", Box 103, Lawrence, Mass.

GANAMA MOKĖTI KITIEMS RANDAS! Tegul kiti moka tau. Parduodame lotus ir namus Chicagoje ir Gary, Ind.; taipgi ir farmas. Kas pirks pas mus niekadoms nesigraudins. Mes parduodame lotus tiesiai iš kompanijos; todėl pas mus gausite daug pigiau, negu pirkdami iš antrų rankų. Turėdami tame dalyke kokį reikalą, kreipkitės pas mus; mes duosime rodą, kaip padaryti dvigubus pinigus trumpu laiku. JONAS SKINDERIS & CO., 700 W. 31st Street, Chicago, Illinois. Teleonas Drover 5184.

KIEKVIENAM PRIEMAMAS Šitas gražus 1M. 21 akmeniu Ratford laikrodžiui raudonle užsakomas, nustatomas. Apiešiti suant 20 metų duobetai dangteliai, puikiai išpaustuoti. Absolutiški tikras laiko rodytojas, ypač prikalbintas prie geltono žonoji, kurie reikalauja užtikimo laikrodžio. Gvarantuotas ant 20 metų. Ypatina dovana: mes pasiūsiname tai laikrodį ant kiekvieno adresu C. O. D. \$5.75 ir užimokėsimė express išėsa, suteikdami privilegija pilno ištyrimo. Jau ne rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne tokiu yra, kaip pagraisinta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus panašiai apmokėtume už tą patį laikrodį \$25.00, pirkdami nuo kokio besąžiniško parduotojo. Labai puikiai AUKSU aplietas LENCIGELIS su prikalbintu už DYKA prie kiekvieno laikrodžio. EXCELSIOR WATCH CO., 908 Athenaeum Bldg., CHICAGO, ILL.

STEIBETINAS PASULIJIMAS--DYKAI IŠEGZAMINAVIMUI. Kad kiekvieną žmogų sąžinodinus su mūsų firma ir proėomis, mes parduodame visą tą rinkinį, susidedantį iš šių dalykų: Gražus pauksuotas medžiaginis valisetas laikrodėlis, moterų ar vyrų dirbtinis, su puikiais akmenimis paruoštas vidurius, gvarantuotas 20 metų; didelis vertės "Safety" skustuvas su 6 extra brangiomis, visais raišiais dozuojė: tikra Vienos "Merchaum" pypkėskomais išliktu dėžutėje; daili auksuota raišio plunksna su Vokėčių sidabru dekoruota kotelė; laikrodžio pavydėlis išlenkis kauliukų kratytuvė, su judanuoju dugneliu ir 6 kauliukais; naujo stiliaus cigaru užliebtuvais; sportinis silėnos laikrodėlio deivizė su miniaturisku revolveriu ir patronais; ir tikros odos pinigėlis. Be abejonės, perkaite kur kitur, iš tamtos reklamuojant už tuos dalykus šitiek: už laikrodį nuo \$2.20 iki \$3.00; už skustuvo nuo 1.50 iki 2.50; už pypkės nuo 1.50 iki 2.50; už kauliukų kratytuvę nuo 25c iki 1.50; už cigaru užliebtuvą nuo 25c iki 75c; už pinigėlius nuo 50c iki 1.00; už deivizėlius nuo 25c iki 75c; arba viso \$24.00. Mes visuo brangius dalykus parduodame tikrai už \$5.50. Tamsta nielad nesigėsi, nusipirkęs šį rinkinį nes gausi už savo pinigų prekių negėdėtos vertės. Vienas tik laikrodėlis yra vertas daugiau negu mes reikalaujame už visus dalykus. Dykai duodame išegzaminavimui. Mes pasiūsiname visą tą rinkinį tamstai express C. O. D. \$5.50 ir express išėsa, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėstant. Aiskiai patėję savo vardą-parađe, laikį adresuokite šitaip: I. B. Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, Ill.

PADĖKITE STATYTI TAUTOS NAMUS VILNIUJE Aukus priima musu redakcija, arba galite siųsti tiesiog į Vilnių šiuo adresu: LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA (Litovskoje Naujojoje Obščestvo), Lydos gatvėlė, 7, Vilnius. Russia-Lithuania.

ADVOKATAS KAZIS KRAUCUNAS. Buvęs 9 metų Skyriaus Viršininku, Inspektorium Suvienijus Valstijų Imigracijos; turį visas tiesias kaip Attorney, Advocate, Prosecutor, Solicitor ir Comoderator-Law. Veda visokią bylas (provas) visuose teismuose ir departamentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipkitės tiesiai, įdėdami kratos ženklėlį atsakyti man. Vedimui svarbių bylų ir reikalų priimuo ypatinai 1 visais Valstijais ir miestais su visa patalpalavimu. Adresas: K. KRAUCUNAS Attorney-at-Law, 403 Lyon Building, Seattle, Wash.

AKIS IŠGZAMINUOJU DYKAI Pritaikant Stiklus H. S. STONE Akų specialistas Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nuo 7 iki 9 vakare. 399a Broadway, arti E. str. So. Boston, Mass.

DOVANAS! DOVANAS! (Dept. A) 2 LOTAI DYKAI už jus mynkle. Žednas vienas iš Jusų turi prođą pasinauoti iš tų dovanų, jeigu pataikysite gerai išryšti tą užduotį ir prisiųsti musu kuogėdėdamas. Čia turite 9 raides. A - A - E - E - P - P - T - T - S - , kurias parašykite trijose eilutėse taip, kad išeity tris skirtingi angliški žodžiai; skaitant iš kairės dešinėje pusėn ir iš viršaus žemyn, turi išeiti vieni ir tie patys žodžiai pirmoje antroje ir trečioje eilutėse. Pirmasis, kuris prisiųs tą išriškintą gaus "Deed" ant 2,000 kvad. pedų žemės, o visi tolesni apturės 2 LOTU BEVEIK UZ DYKA. Prisiųskite tikrai atsakymą ant adreso. Mr. I. N., Dept. 1, 132 Nassau St., Suite 309, New York, N. Y.

Tikrai 17-jos Akmenų ELGIN LAIKRODIS paauksuotais viršeliais už \$9.75. Žednas žino kas tai yra gražus 17 akmenų Elgin laikrodėlis. Mums pasisekė užpirti tokių laikrodžių daugybę - visi nauji, tiesiog iš fabriko, gvarantuoti ant 20 metų - už žymiai papigintą kainą, ir pirdami tie tieš iš mūsų, jus irgi išmėsite. Jusų aukštinų daigtų pardavėjas negali ilgą nusipirkti iš mūsų kad ir už vieną centą pigiau. Yra, žinoma, atdaras arba žyduotas (nurodyti kurį norite). Gražus, išraižyti viršeliai. Neapleiskite didelio išpardavimo, mes ištikrų pasigėsimė. Steibetinas laikrodėlis už steibetiną žemą kainą, Pamatyk jį patys. Atviraiškis atgautėsi jį pas tamstą. Apžiūrėk jį gerai, tada, jei bus užsėdėdas, užmokek agentui \$9.75 ir ekspessus, kitaip - neperimk jį, ir jis bus sugadintas mūsų šėomis. Nepirk pigaus, neuztikrinto laikrodėlio. Nepirkit laikrodėlius apie kurį nėtik nežinotė. Pirk šią laikrodėlių žinogum telp gerai, kaip Dėdėsa Sano \$20.00 aukštinis pinigėlis. (Meldžiame kad atsiikinti paršytum savo vardą, parađe ir adresą). Chicago Watch Co., 502 Singer Bldg., State Str., Chicago, Ill.

FARMOS IR KAP JAS LENGVAI GAUTI. Pranešam visiems lietuviams, jog mes atidarėm didžiausius žemės plotus del apgyvendinimo žmonių ant farmų valstijų ARKANSAS, Perry ir Pulasky pavietuose, puikiausiose pozicijose ir sveikiausiu klimatas. Žemė yra geriausia del sodnų, fruktų ir visokių farmų augalų. Žiemos visai nėra. Tai yra longvianis budas ingyti farmą kas tikrai norės. Nelaukdamas rašyk tuoj ir gausi visokias žinias apie mūsų žemę. ARKANSAS LAND - John D. Simanowski, 239 Railway Exchange, Chicago, Illinois.

J. SKRITULSKAS NOTARIJUS IR AGENTAS Užlaikau geriausias gėrimus ir cigaras. Parduodu laivakortes ant isų linijų, ku tik kuris nori ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siuandis plaukias į visas dalis svieto greičiu ir pigiai. Išamainu visokių žemųjų pinigų ant amerikoniškų. Darau govėrnastis, pavėdinus dalyk ir atlieku visokius reikalus su Mastelijos valdžia. Užlaikau svetingas mitingams ir veselilijoms. Iš tolesni miest. Meldžiū atsiskaukti per laikus ant žemėsa paduoto adreso: JOHN SKRITULSKAS, 26 Broad Street, New Britain, Conn. Telephone No. 550

PIRMOS KLESOS FOTOGRAFISTAS IMPERIAL PHOTO STUDIO 395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių, New York, N. Y. Atnaujina ir padidina senus paveikslus. Ant pirmų lajų. Atdara nedolomis.

Lietuvizska Aparatu Dirbtuve. Guodotinoms tautiškomis ir bažnytinėms draugystėms šilėm: Karasus, Amerikoniškas Vėliavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepurės ir marsalkomos parėdus, teipgi visus bažnytinis apėdėdus. Norėdams guodotinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog jus darbas butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvi. T. Andruszewicz, 1421 Division St., Chicago, Ill. netoli Milwaukee Ave.

2 KATALIOGAI DYKAI! Visu lietaviškų KNYGŲ nuo seniausios iki naujiausios laides, pilnas naujas katalogas, 80 pusų, bus pristigtas DYKAI. MYLETOJAI MUZIKOS, čia gali gauti gerų muzikališkų instrumentų katalogą, įvairiausių armonikų, koncertinių klarnetų ir t. t. Rašant man laiską, pamėkė katra KATALIOGĄ pristigti, ar abu kartus. Reikalauji knygų pristigti agentai iš mažesnių miestelių, pardavinėti knygas ir laikams popieras. Adresas: M. J. DAMIJONAITIS, 803 W. 33rd St., CHICAGO, ILL.

Ar Skaitėi Kada Laikraštį "LIETUVA"? Gal nežinau kur ją gauti? "LIETUVA" Čina jau 21 metų Chicago, Illinois kas Pėnėcia ir paduoda daugiausiai gerų ir svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir viso svieto, o pnumerata kasuoga metu tik \$2.00, pusei metų \$1.00. Rašyk adresu: A. OLSZEWSKI, 3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS KAZIS KRAUCUNAS. Buvęs 9 metų Skyriaus Viršininku, Inspektorium Suvienijus Valstijų Imigracijos; turį visas tiesias kaip Attorney, Advocate, Prosecutor, Solicitor ir Comoderator-Law. Veda visokią bylas (provas) visuose teismuose ir departamentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipkitės tiesiai, įdėdami kratos ženklėlį atsakyti man. Vedimui svarbių bylų ir reikalų priimuo ypatinai 1 visais Valstijais ir miestais su visa patalpalavimu. Adresas: K. KRAUCUNAS Attorney-at-Law, 403 Lyon Building, Seattle, Wash.

AKIS IŠGZAMINUOJU DYKAI Pritaikant Stiklus H. S. STONE Akų specialistas Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nuo 7 iki 9 vakare. 399a Broadway, arti E. str. So. Boston, Mass.

DOVANAS! DOVANAS! (Dept. A) 2 LOTAI DYKAI už jus mynkle. Žednas vienas iš Jusų turi prođą pasinauoti iš tų dovanų, jeigu pataikysite gerai išryšti tą užduotį ir prisiųsti musu kuogėdėdamas. Čia turite 9 raides. A - A - E - E - P - P - T - T - S - , kurias parašykite trijose eilutėse taip, kad išeity tris skirtingi angliški žodžiai; skaitant iš kairės dešinėje pusėn ir iš viršaus žemyn, turi išeiti vieni ir tie patys žodžiai pirmoje antroje ir trečioje eilutėse. Pirmasis, kuris prisiųs tą išriškintą gaus "Deed" ant 2,000 kvad. pedų žemės, o visi tolesni apturės 2 LOTU BEVEIK UZ DYKA. Prisiųskite tikrai atsakymą ant adreso. Mr. I. N., Dept. 1, 132 Nassau St., Suite 309, New York, N. Y.

Tikrai 17-jos Akmenų ELGIN LAIKRODIS paauksuotais viršeliais už \$9.75. Žednas žino kas tai yra gražus 17 akmenų Elgin laikrodėlis. Mums pasisekė užpirti tokių laikrodžių daugybę - visi nauji, tiesiog iš fabriko, gvarantuoti ant 20 metų - už žymiai papigintą kainą, ir pirdami tie tieš iš mūsų, jus irgi išmėsite. Jusų aukštinų daigtų pardavėjas negali ilgą nusipirkti iš mūsų kad ir už vieną centą pigiau. Yra, žinoma, atdaras arba žyduotas (nurodyti kurį norite). Gražus, išraižyti viršeliai. Neapleiskite didelio išpardavimo, mes ištikrų pasigėsimė. Steibetinas laikrodėlis už steibetiną žemą kainą, Pamatyk jį patys. Atviraiškis atgautėsi jį pas tamstą. Apžiūrėk jį gerai, tada, jei bus užsėdėdas, užmokek agentui \$9.75 ir ekspessus, kitaip - neperimk jį, ir jis bus sugadintas mūsų šėomis. Nepirk pigaus, neuztikrinto laikrodėlio. Nepirkit laikrodėlius apie kurį nėtik nežinotė. Pirk šią laikrodėlių žinogum telp gerai, kaip Dėdėsa Sano \$20.00 aukštinis pinigėlis. (Meldžiame kad atsiikinti paršytum savo vardą, parađe ir adresą). Chicago Watch Co., 502 Singer Bldg., State Str., Chicago, Ill.

FARMOS IR KAP JAS LENGVAI GAUTI. Pranešam visiems lietuviams, jog mes atidarėm didžiausius žemės plotus del apgyvendinimo žmonių ant farmų valstijų ARKANSAS, Perry ir Pulasky pavietuose, puikiausiose pozicijose ir sveikiausiu klimatas. Žemė yra geriausia del sodnų, fruktų ir visokių farmų augalų. Žiemos visai nėra. Tai yra longvianis budas ingyti farmą kas tikrai norės. Nelaukdamas rašyk tuoj ir gausi visokias žinias apie mūsų žemę. ARKANSAS LAND - John D. Simanowski, 239 Railway Exchange, Chicago, Illinois.

J. SKRITULSKAS NOTARIJUS IR AGENTAS Užlaikau geriausias gėrimus ir cigaras. Parduodu laivakortes ant isų linijų, ku tik kuris nori ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siuandis plaukias į visas dalis svieto greičiu ir pigiai. Išamainu visokių žemųjų pinigų ant amerikoniškų. Darau govėrnastis, pavėdinus dalyk ir atlieku visokius reikalus su Mastelijos valdžia. Užlaikau svetingas mitingams ir veselilijoms. Iš tolesni miest. Meldžiū atsiskaukti per laikus ant žemėsa paduoto adreso: JOHN SKRITULSKAS, 26 Broad Street, New Britain, Conn. Telephone No. 550

PIRMOS KLESOS FOTOGRAFISTAS IMPERIAL PHOTO STUDIO 395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių, New York, N. Y. Atnaujina ir padidina senus paveikslus. Ant pirmų lajų. Atdara nedolomis.

Lietuvizska Aparatu Dirbtuve. Guodotinoms tautiškomis ir bažnytinėms draugystėms šilėm: Karasus, Amerikoniškas Vėliavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepurės ir marsalkomos parėdus, teipgi visus bažnytinis apėdėdus. Norėdams guodotinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog jus darbas butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvi. T. Andruszewicz, 1421 Division St., Chicago, Ill. netoli Milwaukee Ave.

GERA PROGA. GRAMATIKA angliskos kalbos mokintis \$1.00 be mokinio lapadaryta. VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis skal. 15c. ARITMETIKA mokintis reikalauj be mokinio lapadaryta. KAS BUDAS mokintis rašyti be mokinio lapadaryta. Viso \$1.60. Kas atsiųs išmėrpes šitą apgarsinimą iš "Tevynės" ir \$1.00 per Money Order, tai gaus visas 4 knygas ant 60 c. pigiau. P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

Ar Skaitėi Kada Laikraštį "LIETUVA"? Gal nežinau kur ją gauti? "LIETUVA" Čina jau 21 metų Chicago, Illinois kas Pėnėcia ir paduoda daugiausiai gerų ir svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir viso svieto, o pnumerata kasuoga metu tik \$2.00, pusei metų \$1.00. Rašyk adresu: A. OLSZEWSKI, 3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS KAZIS KRAUCUNAS. Buvęs 9 metų Skyriaus Viršininku, Inspektorium Suvienijus Valstijų Imigracijos; turį visas tiesias kaip Attorney, Advocate, Prosecutor, Solicitor ir Comoderator-Law. Veda visokią bylas (provas) visuose teismuose ir departamentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipkitės tiesiai, įdėdami kratos ženklėlį atsakyti man. Vedimui svarbių bylų ir reikalų priimuo ypatinai 1 visais Valstijais ir miestais su visa patalpalavimu. Adresas: K. KRAUCUNAS Attorney-at-Law, 403 Lyon Building, Seattle, Wash.

AKIS IŠGZAMINUOJU DYKAI Pritaikant Stiklus H. S. STONE Akų specialistas Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nuo 7 iki 9 vakare. 399a Broadway, arti E. str. So. Boston, Mass.